
طرح: برگفته از جلد مجله اکونومیست

گوست 2025روزنامه کارگزاران سازندگی ایران یک   شنبه  12مرداد 1404  9 صفر ۱۴۴۷  3 آ 10هزارتومان  ‌ 8 صفحه  سال 8  ‌شماره 2031  

تهدید واشنگتن توسط مسکو و استقرار دو زیردریایی هسته‌ای آمریکایی در نزدیکی آب های روسیه
تنش های میان دو ابرقدرت را افزایش داد و ترامپ اعلام کرد: آماده جنگ اتمی‌ هستیم

 آیا جنگ جهانی سوم در راه است؟

یادداشت روز

تصویب حذف صفر از پول ملی، تصمیمی است که اخیراًً 
در مجلس گرفته شــده و به باور بســیاری از کارشناسان، 
نه تنها کمکــی به بهبود اوضاع اقتصــادی نمی کند بلکه 
ممکن است حتی بر شدت تورم بیفزاید. این اقدام در واقع 
یک تغییر صوری اســت که تأثیر عینی و مثبتی بر ساختار 
اقتصاد کشور نخواهد داشــت. وقتی پایه های اقتصادی 
کشور شفاف و پایدار نباشد، تغییر در ظاهر واحد پول تنها 
نقش یک پرده پوشی را ایفا می کند؛ تلاشی برای القای این 
تصور که شــرایط بهبود یافته یا اقتصاد کشور به وضعیت 
دهه های گذشــته برگشته اســت، حال آنکه واقعیت چیز 

دیگری است.
فرض کنیــد، قیمت کالایــی اکنون ۵۰ هــزار تومان 
اســت. با حذف صفرها همین عدد به ۵ هزار تومان تغییر 
پیــدا می کند. اما آیا این به معنای کاهش قیمت آن کالا یا 
بازگشت به قدرت خرید گذشته است؟ قطعًاً نه. این تغییر 
فقط شکل ظاهری اعداد را دگرگون می کند نه قدرت خرید 
مردم را. اگر سیاســت گذار هدفش این باشد که از طریق 
چنین اقدامی ذهن مردم را به گذشتها‌ی با ثبات تر بازگرداند 
در اصل در حال پاک کردن صورت‌ مساله است نه حل آن.
واحد پول کشور را تنزل دادن و آن را به صورت تصنعی 
به دوران های گذشــته پیوند زدن، تنها در حد یک نمایش 
باقی می ماند. مثلا بگویند، پنیر که 50 سال پیش ۱۵ ریال 
بوده حالا هم ۱۵ ریال اســت! چنین قیاسی هیچ منطقی 
ندارد و بیشتر از آنکه واقع گرایانه باشد، نوعی بازی روانی 

است برای کمرنگ‌ کردن تورم واقعی در ذهن مردم.
با حذف صفرها، بار روانی مشکلات اقتصادی نه تنها 
سبک نمی شــود بلکه ممکن است، ســردرگمی بیشتری 
ایجــاد کند. تجربــه نشــان داده بســیاری از تصمیمات 
اقتصادی مجلس، نه تنها منجر به بهبود شرایط نشده،بلکه 
در عمل وضعیت را بدتر کرده اســت. گاه ســخنان رئیس 
مجلس، نوید تصمیمات مهمی را می‌دهد اما در عمل، نه 
تصمیمی گرفته می شــود و نه قانونی که تصویب می شود، 
کارآمدی خاصی دارد. قانون گذاری هایی که بیشتر ابترند 
و در نهایت تغییری در زندگی واقعی مردم ایجاد نمی کنند.

در این میان نباید از نقش کارشناســان نیز غافل شد. 
طبیعتًاً در جریان بررســی چنین طرح هایی، کارشناسانی 
با دیدگاه هــای گوناگون حضور دارنــد؛ از اقتصاددانان با 
گرایش های لیبرال گرفته تا سوسیالیست ها و حتی آنهایی 
که همه مسائل را با برچسب »اسلامی« تحلیل می کنند. 
تفاوت دیدگاه میان کارشناســان امری طبیعی است اما در 
نهایت این عقل سلیم تصمیم گیرندگان است که باید مسیر 

درست را از میان نظرات گوناگون انتخاب کند.
ممکن است در جلسات بررســی، کارشناسانی 
حضور داشته باشند که مخالف چنین طرحی بودها‌ند. 
اما به نظر می‌رســد، تصمیم گیرنــدگان، آن نظری را 
انتخاب کردها‌ند که به دلشان نشسته، نه آنچه واقعا به 
نفع کشور بوده است. اینجا دیگر بحث منطق ریاضی 
و استدلال روشن نیست بلکه گاهی پای سفسطه هم 
به میان می آیــد. جملات زیبــا و بازی های کلامی 
می توانند برخی را مجاب کنند اما نباید فراموش کرد 
که اســتدلال، اگرچه ظاهرًاً منطقی به نظر می‌رسد 
اما همیشــه از حقیقت حمایت نمی کند. مثل همان 
مغالطه معروف: »در باز است، باز پرنده است، پس 

در پرنده است«!
واقعیت این اســت که اصلاح اقتصادی، نیازمند 
شفافیت، ثبات و تصمیم گیری های عمیق و منطقی 
است، نه اقدامات نمایشی. حذف صفرها نه بر تولید 
اثر دارد، نه بر قدرت خرید مردم، نه بر نظام بانکی و 
نه بر بیکاری. اگر قرار است، تغییری ایجاد شود باید 
از دل شفاف سازی و اصلاح ساختارهای اقتصادی 
بیاید نــه با تغییر در ظاهر اســکناس ها. در غیر این 
صورت، این تصمیم هم در کنار بسیاری از تصمیمات 

بیا‌ثر دیگر، تنها روی کاغذ باقی می ماند.

آرایش دفاعی جدید ایران 
شورای دفاع چیست و چرا تشکیل می شود؟

عواقب تصمیمات بی اثر 
آقایان چرا صورت  مساله را پاک می کنند؟

سلام به اسلام‌آباد 
سفر رئیس جمهور به پاکستان
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ایران

نمی کنید قبول  را  نتیجه 
پاسخ سخنگوی شورای نگهبان به میرحسین موسوی

2
سیاست

تنش میان ایالات متحده و روســیه حالا نه تنها 
ســیر صعودی را طی کرده بلکه حداقل از منظر 
شــکلی به نقطه جوش خود رسیده است. اواخر 
هفته گذشته دونالد ترامپ در اظهارنظری جدید 
خطاب بــه ولادیمیر پوتیــن اعلام کرد چنانچه 
جنگ با اوکراین را پایان ندهد با تعرفه های جدید 
روبه‌رو می شــود. او که پیش از این فرصت 50 
روزه به روســیه و پوتین برای حل و فصل بحران 
اوکراین و رسیدن به یک توافق آتش بس پایدار را 
داده بود، در نهایت اعلام کرد که این فرصت را به 
یر  10 تا 12 روز کاهش داده و به نوعی روسیه را ز
فشار جدید قرار داد. بسیاری از ناظران بین‌المللی 
و حتی تحلیلگران مشــغول در اندیشــکده های 
آمریکا بــر این عقیده بودند که باید منتظر بود و 

دید رئیس جمهور ایالات متحده پس از پایان این 
10 الی 12 روز قرار اســت چه واکنشی نسبت به 
کرملین و پوتین از خود نشــان دهد؛ چراکه همه 
بر این عقیده بودند که طی این مدت نه تنها هیچ 
اتفاقی در پرونده جنــگ اوکراین رخ نخواهد داد 
بلکه هر لحظه ممکن اســت، حملات روسیه به 
کی‌یف و سایر مناطق اوکراین وارد فاز جدید شود 
و اساســاًً روند معادلات میدانی را به ســمت و 

سوی دیگر سوق دهد.
ایــن تحلیــل و گمانه‌زنی ها حالا با گذشــت 
و  خــارج شــد  دور  از  کاملًاً  روز  از 5  کمتــر 
دلیل آن دســتور ترامــپ برای اعزام و اســتقرار 
یایی های هسته‌ای ایالات متحده به اطراف  یردر ز
روسیه است. رویترز در این خصوص اعلام کرد 
که رئیس جمهور آمریکا )شــامگاه جمعه( پس 
از تهدیدهای دیمیتری مــدودف، رئیس جمهور 
پیشــین و معاون فعلی رئیس شــورای امنیت 
یایی  یردر فدراســیون روسیه دســتور داد تا دو ز

هســته‌ای این کشــور در مناطقــی در نزدیکی 
روسیه مستقر شوند. 

ترامپ در شــبکه اجتماعــی متعلق به خود 
)تروث سوشــیال( در این خصــوص اعلام کرد 
که »بر اســاس اظهارات بســیار تحریک آمیز 
یایی  یردر دیمیتری مدودف، دســتور داده‌ام دو ز
هســته‌ای در مناطق لازم مســتقر شــوند برای 
اینکه مبادا این اظهارات احمقانه و تحریک آمیز 
فقط حرف نباشند. کلمات بسیار مهم هستند و 
اغلب می توانند به عواقب ناخواسته منجر شوند، 
امیدوارم این اظهارات یکی از این موارد نباشد«. 
ترامــپ در جمع خبرنگاران گفت کــه این اقدام 
برای تضمین امنیت ملی ضروری بوده است. او 
همچنین گفت که نمی تواند هیچ ســخنی درباره 
سلاح های هســته‌ای را ســاده بگیــرد و ایالات 
متحده باید همیشــه کاملًاً آمــاده برای هرگونه 

رویارویی احتمالی باشد.
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سیدمصطفی هاشمی‌طبا
عضو شورای عالی مشورتی 

حزب کارگزاران سازندگی ایران

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل

رئیس جمهور وفاداری 
سیدحسین مرعشی
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حزب

خبر

سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
ایــران در ارزیابی خود از اقدام دولــت در پس  گرفتن لایحه 
محتوای فضای مجازی از مجلس درحالی که دو فوریت این 
لایحه به تصویب نمایندگان رسیده بود، گفت: من شجاعت 
آقای پزشــکیان در پس گرفتن این لایحه را ستایش می‌کنم 
و ایــن اقدام را به خودم، به دولت ایشــان و به همه هواداران 
دولت و نیز به تمامی کســانی که دغدغــه آزادی بیان دارند، 
تبریک می گویم. وی با بیان اینکه پس‌ گرفتن این لایحه الزاما 
به معنای شــنیدن صدای مردم نبود بلکه هم شنیدن صدای 
مردم و هم نوعی اعتراف به اشتباه دولت در ارائه این لایحه به 
مجلس بود، افزود: از این جهت، این اقدام از منظر مدیریتی 
قابل تحســین است؛ چرا که اگر دولتمردی متوجه اشتباه در 
روند تصمیم گیری شــود و آن را اصلاح کند، جای قدردانی 

دارد و ما از ایشان سپاسگزاریم.
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران در گفت‌وگو با 
ایرنا بیان کرد: پس گرفتن لایحه فضای مجازی می تواند این 
امید را در جامعه ایجاد کند که دولت و شخص رئیس‌جمهور 
به پیمان شان با مردم وفادار هستند. اقدام آقای پزشکیان در 
پس  گرفتن لایحه فضای مجازی نشــان داد که عکسا‌لعمل 
جامعه مدنی بســیار جدی و به موقع بود و هشدار روشنی به 
دولت داد. من شــنیدم که آقای رئیس جمهور روز سه شــنبه 
گذشــته جلســه کارشناســی مهمی برگزار کردنــد و در آن 
جلســه، دیدگاه ها را شــنیدند. وی ادامه داد: از آنجایی که 
اکثریت کارشناسان با استرداد این لایحه موافق بودند، ایشان 
هــم در نهایت این اقدام را انجام دادند. این اقدام شــجاعانه 
رئیس جمهور نشان داد که هم صدای مردم و نخبگان شنیده 
شــده و هم دولت متوجه اشــتباه برخی از همکاران خود در 
این موضوع شــد. مرعشــی خاطرنشــان کرد: با این اقدام 
رئیس جمهور، راهی گشــوده شد که اگر دولت در موضوعی 
دچار خطا شده باشــد، لزومی ندارد بر آن اصرار بورزد بلکه 

بهتر است ،اشتباه خود را اصلاح کند.

دیروز هادی طحان نظیف، ســخنگوی شورای نگهبان 
در نشســت خبری در پاسخ به ســوالی در خصوص برخی 
از اظهارات از جمله پیشــنهاد میرحسین موسوی مبنی  بر 
تشکیل مجلس مؤسسان و برگزاری رفراندوم گفت:»از کجا 
معلوم به نتیجها‌ش پایبند باشــند و این  بار نتیجه را بپذیرند. 
کسانی که در یک انتخابات معمولی به قانون تمکین نکردند 
و حتی به پیشــنهادات خودشــان در آن زمان پایبند نبودند 

حالا حرف از برگزاری رفراندوم می‌زنند«.
طحان نظیــف درحالی این ســخنان را مطــرح کرد که 
چندی پیش )بیســتم تیرماه 1401( و پس از جنگ 12 روزه 
میرحسین موســوی، نخســت‌‌وزیر دوران جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایــران  درباره‌ جنگ ۱۲ روزه با صدور بیانیها‌ی، 
دوراندیشی ســتودنی مردم که نقشه های شــوم متجاوزان 
را ناکام گذاشــت، ارج نهاد و ضمــن محکوم کردن تجاوز 
اســرائیل به خاک ایران، پیشــنهاد داده بود کــه برگزاری 
رفراندوم برای تأسیس مجلس مؤسسان قانون اساسی، راه 
را برای تحقق حق تعیین سرنوشــت مردم هموار و دشمنان 
این مرزوبوم را از دخالت در امور کشور مأیوس خواهد کرد. 
همچنین در بخش هایی از این بیانیه آمده است که مردم پس 
از آنچه گذشــت، انتظاراتی از حکومت دارند که بی پاسخ 
ماندن شــان دشمن را شاد می کند. در کوتاه مدت، اقداماتی 
سریع و نمادین چون آزادی زندانیان‌ سیاسی و تغییر واضح 
در رویکردهای رســانه ملی کمترین توقعات است. علاوه 
بر این، وضعیت تلخی که برای کشور پیش آمد، نتیجه یک 

رشته خطاهای بزرگ بود.

وفاداری رییس جمهور 
 پس گرفتن لایحه فضای مجازی

نشانه شجاعت و وفاداری به پیمان مردم است

نتیجه را قبول نمی کنید 
پاسخ سخنگوی شورای نگهبان

به پیشنهاد میرحسین موسوی

اگرچه اســتعفای هفته گذشته رئیس اســکودا پس از گذشت 
5 ســال از مدیریت و خدمات ارزنده در این نهاد مدنی و صنفی، 
ناگهانــی و غیرمنتظره بود و برخی نیز علــت اصلی آن را نه صرفًاً 
»وجود مشــغله زیاد« بلکه موانع و محدودیت های به وجود آمده 
در برگزاری انتخابات هیات‌ رئیســه این اتحادیــه می‌دانند اما این 
اســتعفا که باید در مجالی دیگر زوایای پیدا و پنهان آن را جست 
و کاوید با نظر به آنچه در پــی می آید، حاوی ضرورت همراهی و 
همکاری بیش‌ از پیش قوه قضائیه و کانون های وکلای دادگستری 
در تقویت و صیانت از اســتقلال نهاد وکالت اســت. کانون های 
وکلای دادگســتری به عنوان قوی ترین و باسابقه ترین نهاد مدنی و 
صنفی ایران نمی تواند و نباید با خلأ مدیریت مواجه شــود هرچند 
که رؤســای کانون های وکلا در نشســت اخیر شــورای اجرایی 
اسکودا مستندًاً به ماده ۲۳ اساســنامه اتحادیه، مدیریت اتحادیه 
را به نایب رئیس ســپردند اما دامنه تأثیر عــدم رفع موانع برگزاری 
انتخابات هیات ‌رئیسه این نهاد نه  فقط گریبانگیر صنف وکلاست 
بلکه سمت‌وسو و فضای حاکم بر جامعه حقوقی کشور را نیز تحت 

تأثیر قرار خواهد داد.

در حال حاضر بیش از 60 هزار وکیل در سراسر کشور مشغول 
ارائه خدمــات حقوقی و وکالت در مجموعــه کانون‌های وکلای 
دادگستری هســتند و کانون ها هم از ســال 82 در راستای ایجاد 
مدیریت متمرکز و انتظام بخشی هرچه بیشتر و بهتر در کانون های 
وکلای دادگســتری به عضویت اسکودا درآمدها‌ند. از این‌‌رو ایجاد 
مانع برای برگزاری انتخابات هیات ‌رئیسه این نهاد صنفی و مدنی 
بزرگ و در نهایت عدم تعیین تکلیف انتخاب رئیس برای کســانی 
که از یک سو در سنگر دفاع از حقوق ملت در کنار دستگاه قضایی 
کشور مشــغول انجام خدمت و بلند کردن علم عدالت خواهی در 
حوزه قضایی و حقوقی کشــور هستند و از سویی درصدد تقویت 
استقلال نهاد وکالت و پیشرفت و گشایش های صنفی خود هستند 
صرفــًاً نتیجها‌ی جز پیامدهای منفی صنفی و ظهور و بروز یأس و 
ناامیدی جامعه وکالت ایران  را در پی نخواهد داشــت. باید اضافه 
کرد کــه اتحادیه سراســری کانون های وکلای دادگســتری ایران 
گهی ثبت آن در  در 1382/9/8 تحت شــماره ثبتــی ۱۶۰۳۰ که آ
روزنامه رســمی شماره ۱7 ۱۲۲ منتشر شده در اداره ثبت شرکت ها 
ثبت شــده و اساسًاً تابع تشریفات مؤسســات غیرانتفاعی است. 
همچنین بر اساس مواد 26 الی 29 از فصل پنجم آیین کار اتحادیه 
سراســری کانون های وکلای دادگستری ایران مصوب 88/5/22 
و اصلاحی شورای اجرایی مورخ 1402/9/16 هیچ نهادی خارج 
از صنف وکلا در انتخابات هیات ‌رئیســه اسکودا نقش و دخالتی 

با نهایی‌ شــدن تغییرات ســاختاری در شــورای عالی امنیت ملی، 
نشانه هایی از احیای یکی از نهادهای کلیدی کشور در سال های ابتدایی 
گاه خبر دادها‌ند که »شــورای دفاع« با  انقلاب، دیده می شــود. منابع آ
مأموریت هایی کامًلاً تخصصی و راهبردی در حوزه سیاست‌های دفاعی 
کشور به‌زودی اعلام موجودیت خواهد کرد. این شورا قرار است به عنوان 

نهاد تصمیم ساز در بالاترین سطح دفاعی کشور عمل کند. 
نهاد تازها‌ی که تحلیلگران آن را »اتاق جنگ دائمی« توصیف 
می کنند. هم‌زمان با این تحول نهادی، چهره های مهمی در 
رأس ساختارهای امنیتی کشور در حال جابه جایی هستند. 
علی لاریجانی، چهره باسابقه در عرصه دیپلماسی و سیاست 
خارجی، بنا به گزارش های غیررســمی، گزینه اصلی برای 
دبیری شــورای عالی امنیت ملی است و جایگزین علیا‌کبر 
احمدیان خواهد شــد. احمدیان نیز قرار اســت، مدیریت 
پرونده هایی فوق‌راهبردی را در شــورای دفاع به‌عهده گیرد. 
پرونده هایی بــا محوریت هماهنگی های کلان و پاســخ به 
تهدیدات پیچیده و چندلایه. شــورای دفاع، نهاد غایب سه 
دهه اخیر در ساختار حکمرانی ایران، پیشینها‌ی مهم در تاریخ 
جمهوری اسلامی دارد. در نخســتین سال پس از پیروزی 

انقلاب اسلامی و با از هم پاشــیدگی ســاختار ارتش شاهنشاهی، دولت 
موقت در فروردین ۱۳۵۸ تشــکیل نهادی به نام شورای‌عالی دفاع ملی 
را تصویب کرد. این شــورا نقش اصلی در بازسازی ارتش و ساماندهی 
ســاختار دفاعی کشور را بر عهده گرفت. در جریان 8 سال جنگ ایران 
و عراق، شورای عالی دفاع که گاه به عنوان شورای فرماندهی جنگ نیز 
شــناخته می شد، فرماندهی عملیاتی و راهبردی جنگ را مدیریت کرد. 
اما در بازنگری قانون اساسی در سال ۱۳۶۸ این شورا منحل و وظایفش 
به شــورای عالی امنیت ملی واگذار شــد. اکنون و پس از گذشــت ۳۵ 
سال، احیای این شــورا نه با همان ساختار سابق بلکه با مأموریت های 
تخصصی تر و مختص سیاست‌گذاری دفاعی، گویای بازنگری مهمی در 
سازوکار تصمیم گیری امنیتی کشور است. به نظر می‌رسد، مسئولان نظام 
به این جمع‌بندی رســیدها‌ند که تمرکز کامل بر یک شورا برای مدیریت 
تمامی وجوه امنیتی و دفاعی کشور کارایی لازم را ندارد و نیاز به تفکیک 

میان سطوح مختلف تصمیم‌سازی وجود دارد.

تقسیم کار جدید میان دو چهره ارشد امنیتی
تحولات اخیر تنها محدود به ســاختار نهادی نیســت بلکه در رأس 
مدیریت امنیتی نیز تغییراتی مهم در راه است. علی لاریجانی، سیاست مدار 
باتجربه که پیش تر ریاست مجلس شورای اسلامی و دبیری شورای عالی 
امنیــت ملی را در کارنامــه دارد، به عنوان گزینه اصلی برای بازگشــت به 

دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی مطرح است. اگرچه لاریجانی هفتم دی 
 ماه ۱۴۰۳ در گفت‌وگو با شــبکه خبری ایران ۲۴ گفته بود »قرار نیست به 
شورای عالی امنیت ملی بازگردم« اما تحولات بی سابقه منطقها‌ی، به‌ویژه 
جنگ 12 ‌روزه میان ایران و رژیم صهیونیستی و آمریکا، باعث تغییر فضای 
سیاسی کشور و فعال تر شدن نقش لاریجانی در عرصه عمومی شده است. 
سفرهای دیپلماتیک او به لبنان، روسیه و دیدارهایش با مقامات عالی‌رتبه 
خارجی، گمانه‌زنی ها درباره بازگشــتش به دبیری این شورا را تقویت کرده‌ 
اســت. از سوی دیگر، علیا‌کبر احمدیان که از چهره های نظامی با سابقه 
فرماندهی اســت، قرار اســت در شــورای دفاع باقی بماند و مسئولیت 

چند پرونده راهبردی و فوق حســاس را برعهده بگیــرد. این تغییرات، از 
نگاه برخی تحلیلگران، نوعی تقســیم کار جدید در ساختار امنیتی کشور 
محسوب می شود: لاریجانی در جایگاه هماهنگ کننده دیپلماسی امنیتی 
و احمدیان در رأس فرماندهی دفاعی. با تمام اهمیت بازگشــت شــورای 
دفاع به ســاختار رسمی کشور، برخی نگرانی ها در میان ناظران سیاسی و 
امنیتی مطرح است. مهم ترین آن، احتمال بروز موازی کاری میان این نهاد 
جدید با شورای عالی امنیت ملی، ستاد کل نیروهای مسلح، وزارت دفاع 
و دیگر نهادهای موجود در ســاختار نظامی کشور است. در شرایطی که 
نهادهای مختلفی همچون قرارگاه مرکزی خاتما‌لانبیا، شورای عالی امنیت 
ملی و ستاد کل، وظایف مشابهی در زمینه دفاعی دارند، وجود یک شورای 
مســتقل دیگر می تواند، باعث پیچیدگی و ناهماهنگــی در تصمیم گیری 
شود. تجربها‌ی که در سال های گذشــته نیز با تشکیل نهادهایی همچون 
شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا و تصمیمات ناگهانی مانند 
گران  کردن بنزین در سال ۱۳۹۸ منجر به اعتراضات گسترده و بیا‌طلاعی 
مجلس شــد. این نگرانی به‌ویژه زمانی اهمیت می یابد که شــورای دفاع 
بخواهد، مستقل از ساختار شورای عالی امنیت ملی عمل کند. در چنین 
شرایطی، امکان دوگانگی در تصمیم گیری یا بروز چالش میان نهادها وجود 
خواهد داشت. با این حال، برخی گزارش ها حاکی از آن است که ساختار 
نهایی شورای دفاع، ذیل شورای عالی امنیت ملی تعریف خواهد شد تا از 

تداخل عملکردی جلوگیری شود.

امنیت در آستانه بازمهندسی ساختاری
 برخی تحلیلگران معتقدند، تأســیس شــورای دفــاع نه حاصل 
تهدیدهای منطقــها‌ی اخیر بلکه نتیجه یک تصمیــم بلندمدت برای 
بازآرایی دقیق تر ســاختار تصمیم ســازی امنیتی نظام است. به اعتقاد 
این گروه، نظام سیاســی ایران به‌دنبال تفکیک مسئولیت ها و ارتقای 
کارآمدی در مواجهه با تهدیدات نوین ترکیبی، ســایبری، جنگ های 
نیابتی و دیپلماسی نظامی اســت. دراین خصوص شهریار حیدری، 
عضو پیشین کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره مطرح شدن تشکیل 
»شــورای عالی دفــاع« پس از جنــگ 12 روزه تحمیلی به کشــور 
می گوید: شورای عالی امنیت ملی بر اساس قانون اساسی 
می تواند، زیرمجموعه هایی به عنوان شورای فرعی داشته 
باشــد. شــورای امنیت کشور و شــورای دفاع در قانون 
اساســی آمده اســت و جزیی از اختیارات شورای عالی 
امنیت ملی اســت. عبدالرضا داوری، فعال اصولگرا، در 
واکنشــی تحلیلی نوشــت: طبق اصل ۱۷۶ ق. ا شورای 
دفاع یک شورای فرعی در شعام بوده که ریاستش برعهده 
یکی از اعضای شعام اســت. اینک که ریاست علیا‌کبر 
احمدیان در شــورای دفاع قطعی است یعنی او به عنوان 
نماینده رهبری در شعام ابقا شده و علی لاریجانی به عنوان 
دیگر نماینده رهبری، جایگزین ســعید جلیلی می شود. 
همچنین محمدحســین خوشــوقت، تحلیلگر سیاسی، 
نوشت: شــورای عالی امنیت ملی، شــورای دفاع، صدا 
و ســیما و وزارت خانه ها و نهاد های مهــم، به خصوص اگر امنیتی و 
اقتصادی و زیست محیطی باشند باید از مغز های کوچکِِ دهان گشاد، 
پاک سازی شود و در اختیار دانشمندان و متخصصان و نخبگان عاقل 

و پخته‌ ایران‌دوست قرار گیرد؛ شاید نجات یافتیم!
در مجموع آن طور که صاحب نظران معتقدند و از شنیده ها پیداست، 
تحولات جاری در ساختار امنیتی، نشــانها‌ی روشن از ورود به دورها‌ی 
جدید در مدیریت تهدیدات و سیاســت گذاری دفاعی کشــور اســت. 
تشکیل شــورای دفاع، احیای نهادی با پیشــینه پرافتخار در مدیریت 
جنگ تحمیلی به‌ معنای بازگشت به مدلی از حکمرانی امنیتی است که 
نقش تفکیکی، تخصصی و چابک تری را برای نهادها قائل می شود. در 
کنار آن، جابه جایی چهره های کلیدی همچون علی لاریجانی و علیا‌کبر 
احمدیان، به‌وضوح نشــان می‌دهد که تغییــرات نه فقط در نهاد بلکه در 
سطوح اجرایی و مدیریتی نیز در حال وقوع است. آیا این ساختار جدید 
خواهد توانســت پاسخی هماهنگ تر، ســریع تر و مؤثرتر به چالش های 
روزافزون منطقها‌ی و بینا‌لمللی ارائه دهد؟ این ســؤالی است که پاسخ 
آن در ماه های آینده روشــن خواهد شــد. با این حال آنچه مسلم است، 
تصمیــم نظام برای بازتعریــف نقش ها، نهادهــا و راهبردها در مواجهه 
با واقعیت های متحول‌ شــونده امنیتی و دفاعی است؛ تصمیمی که اگر 
به‌درستی اجرا شود، می تواند نقطه عطفی در معماری دفاعی جمهوری 

اسلامی ایران باشد.

دیدگاه: یادداشت روز

داستان یک استعفاداستان یک استعفا
ضرورت همراهی اسکودا و قوه قضائیه

سیدمحمد حسینی

رئیس کانون وکلای دادگستری استان قزوین

آرایش دفاعی جدید ایران
شورای دفاع چیست و چرا تشکیل می شود؟

ندارند. شــاید در حالت خوش بینانه بتوان گفت از همین رو بوده 
اســت که مرداد ماه سال گذشته، معاونت قوه قضاییه در بیانیها‌ی 
که حاکی از انکار هرگونه دخالت در تشــکیلات اتحادیه سراسری 
کانون های وکلای دادگســتری و البته عزم قوه قضائیه در تقویت 
کانون های وکلای دادگســتری و شــغل وکالت بــود، عنوان کرد 
»کانون های وکلای دادگستری... به موجب یک رابطه قراردادی، 
اساسنامها‌ی را در این خصوص ]تأسیس اسکودا[ تهیه کردها‌ند که 
اگر مبین هرگونه رابطه قراردادی باشد، وفق ماده ۲۱۹ قانون مدنی 

بین متعاملین و قائم مقام آنها لازما‌لاتباع است«.
بــا این  حال در ادامه برخــی نامهربانی ها و ناملایماتی که طی 
سال های گذشــته بر کانون های وکلا تحمیل شده حدود دو سال 
اســت که اســکودا در برگزاری انتخابات هیات ‌رئیســه با اعمال 
محدودیت هایــی مبنی بــر تأیید صلاحیت نامزدهــای انتخابات 
از ســوی دادگاه عالــی انتظامــی قضات مواجه شــده اســت؛  
محدودیت هایی که منجر به تعویق برگزاری انتخابات و در نهایت 

تشکیل کارگروه مذاکره با قوه قضائیه شده است.
با توجه به نکاتی که در فوق آمد همچنین با نظر بر فضای حاکم 
بر کانون های وکلای دادگســتری، این نهاد بزرگ مدنی که حفظ 
»استقلال« آن ماحصل چندین دهه مجاهدت و تلاش برای اعتلا 
و صیانت جامعه وکالت ایران بوده و در واقع جزو خطوط قرمز آن 
است در این موضوع هم حساسیتی نشــان نداده و باز هم آمادگی 
خود را برای اثبات باور و اعتماد به قوه قضایئه اعلام کرده اســت. 
امید آن می‌رود با توجه به فضای کنونی، روند مذاکرات اسکودا و 
قوه قضائیه به »همراهی« در رفع موانع برگزاری انتخابات انجامیده 
و در خانه بزرگ کانون های وکلای دادگستری سراسر ایران شاهد 

شکوفایی جوانه های امید و آرزو باشیم.

هدا احمدی

گروه سیاسی
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گروه بینا‌لملل: مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران )شنبه( در صدر یک هیات بلندپایه سیاسی- اقتصادی 
با اســتقبال رسمی نخســت‌وزیر این کشــور وارد اسلام آباد 
پاکســتان همچنین رضا  شد. شهباز شریف، نخســت‌وزیر 
امیری مقدم، ســفیر ایــران در اسلام آباد در بــدو ورود هیأت 
عالی‌رتبه ایران از مســعود پزشــکیان و اعضای هیات همراه 
استقبال کردند. در مراسم اســتقبال در پایگاه هوایی نورخان 
همزمان با پایین آمدن رئیس جمهوری اسلامی ایران از پلکان 

هواپیما ٢١ گلوله توپ به افتخار وی شلیک شد. 
برخــی از وزرای پاکســتانی و کادر دیپلماتیک ســفارت 
جمهــوری اسلامــی ایــران نیــز در مراســم اســتقبال از 
رئیس جمهوری حضور داشــتند. دیدار بــا مقام های بلندپایه 
پاکســتانی و امضای چند ســند همکاری در دستور کار سفر 
دو روزه رئیس جمهــوری اسلامــی ایران بــه اسلام‌آباد قرار 
دارد. رئیس جمهور در اولین مرحله از ســفر خود به پاکستان 
با حضور در مزار علامه محمداقبال لاهوری به مقام شــامخ 
این شاعر بزرگ پارسی گوی پاکستانی ادای احترام کرد سپس 

وارد اسلام آباد شد.

مبادلات 10 میلیارد دلاری
مسعود پزشکیان پیش از عزیمت به کشور پاکستان اعلام کرد 
که: ارتباطات خوب، صمیمی و عمیقی بین ایران و پاکستان از 
آغاز استقرار این کشور عزیز ادامه داشته است؛ این ارتباطات 
در حوزه هــای اقتصادی، علمی، فرهنگــی و مرزی در حال 
اجراســت و پیوند عمیقی بین مردم ایران و برادران و خواهران 

عزیزمان در پاکستان برقرار است.
پزشــکیان تاکید کــرد که در رونــد ناملایمــات و تجاوز 
ناجوانمردانه و خلاف قوانین بینا‌لمللی رژیم صهیونیســتی و 
آمریکا به خاک عزیز ایران، پاکســتان از کشورهایی بود که به 
شدت این تجاوز را محکوم و اعلام کرد که هرگونه حمایت لازم 
از تمامیت ارضی ایران همچنین از دولت و ملت ایران را انجام 

خواهد داد که این امر قابل قدردانی است. 
او تقویت و توسعه تجارت مرزی از طریق زمین، آسمان و 
دریا با پاکستان را از اولویت های این سفر عنوان کرد و افزود: 
از طریق پاکســتان می توان به راه ابریشم بین چین و پاکستان 

متصل شود و این راه از طریق ایران به اروپا اتصال یابد. 
رئیس جمهــور، ارتباطات تجاری بین ایران و پاکســتان را 

خوب ارزیابی و تاکید کــرد: برنامه داریم که مبادلات تجاری 
فی مابین را به ۱۰ میلیارد دلار در سال افزایش دهیم.

پزشکیان تصریح کرد که مسایل امنیتی و مرزی برای ما و 
برای برادرانمان در پاکستان از اهمیت بسیار زیادی برخوردار 
است و در این ارتباط گفت‌وگوهایی خواهیم داشت و تلاش 
می کنیم تــا امنیت منطقه با هماهنگی فی‌مابین دو کشــور 

برقرار شود. 
رئیس جمهــور با تاکید بر اینکه هــدف ما حفظ وحدت و 
انسجام بین ایران و پاکســتان است، تاکید کرد: دشمن برنامه 
دارد که بین مســلمانان اختلاف بینــدازد و به امید خدا تلاش 

خواهیم کرد که نقشه دشمنان را نقش بر آب کنیم. 

هفتادوهشتمین سال روابط دیپلماتیک
سفر رئیس جمهور پزشکیان به پاکستان، نقطه عطفی در روابط 

دیرینه تهران و اسلام آباد به شــمار می آید. این ســفر در حالی 
انجام می شــود که دو کشور در آســتانه هفتادوهشتمین سال 
روابط دیپلماتیک قرار دارند؛ روابطی که با به رسمیت شناختن 
متقابل آغاز شد و تاکنون از فراز و نشیب های پرشماری عبور 

کرده است. 
این سفر، پنجمین دیدار رســمی میان سران دو کشور طی 
یک سال گذشته محســوب می شود و تنها دو ماه پس از سفر 
مشــترک نخست‌وزیر و فرمانده ارتش پاکستان به تهران انجام 
می شــود. تماس های تلفنی مســتمر میان پزشکیان و شهباز 
شــریف طی ماه های گذشته، به‌ویژه در سایه تنش های نظامی 
اخیر در منطقه، نشــان از اراده جدی دو طــرف برای تعمیق 
همکاری هــای دوجانبــه دارد. این بازدید نه تنهــا در تقویم 
دیپلماتیک ایران و پاکستان بلکه در معادلات ژئوپلتیک منطقه 

نیز اهمیت ویژها‌ی خواهد داشت.

 رئیس جمهور پزشکیان در صدر هیات بلندپایه سیاسی- اقتصادی
به پاکستان رفت

سلام به اسلام آباد 

تنش لفظی یا جنگ اتمی؟
اســتقرار زیردریایی های اتمی ایالات متحده در نزدیکی روسیه 
که به دستور ترامپ انجام شد، موضوعی است که شاید بسیاری 
از کارشناســان و حتی ناظران بینا‌لمللــی آن را یک موضوع با 
ریشــه های قبلی قلمداد کنند که تا حدی می تواند درست باشد 
اما باید توجه شــود که به نظر می‌رسد، ترامپ در حال تحریک 
کــردن روس‌ها بود و حتی به دنبال آن بود که از این طریق بتواند 
یک واکنش هیجانی را به یک ســناریوی امنیت ملی تبدیل کند 
که حالا حداقل در سطح رســانها‌ی این اقدام از سوی مدودف 

میسر شده است. 
پس از آنکه ترامپ مهلت ۵۰ روزه را برای دستیابی روسیه به 
توافق آتش بس با اوکراین تعیین و این کشور را تهدید به تعرفه در 
صورت شکســت توافق کرد و بعد آن را به ۱۰ تا ۱۵ روز کاهش 
داد، مدودف اولتیماتوم ترامپ برای کرملین را به تمسخر گرفت.  
او  در پیامی نوشــت که اگــر چند کلمه از یــک رئیس جمهور 
ســابق روســیه می‌تواند چنین واکنش خشــمگینی را از سوی 
رئیس جمهور به اصطلاح قدرتمند ایالات متحده ایجاد کند، پس 
واضح اســت که مسکو در مورد همه چیز حق دارد و به راه خود 

ادامه خواهد داد. 
همچنین مــدودف پس از آنکه لیندســی گراهام، ســناتور 
تندروی جمهوری خــواه به او گفت که به میــز مذاکره و صلح 
برگردد، در پســت دیگری در شــبکه ایکس او را پیرمرد خطاب 
کرد و صراحتًاً خطاب به این سناتور آمریکایی گفت که به تو و یا 
ترامپ مربوط نیست که زمان حاضر شدن در پای میز مذاکره را 
دیکتــه کنید. مذاکرات زمانی پایان خواهد یافت که همه اهداف 

عملیات نظامی ما تحقق یابد. 
او پیش‌تر در واکنش به توافق تجاری واشــنگتن و بروکسل 
گفته بود کــه رئیس جمهوری آمریکا با این اقــدام اروپایی ها را 
تحقیر کرد و از ســوی دیگر به تشــریح ابعاد تحمیل هزینه های 
گزاف و ضرر و زیان های متعدد آمریکا برای اروپایی ها پرداخت.
مجموع این اظهارات به نوعی باعث شــد تــا ترامپ آنها را 
مستمســکی برای اعزام زیردریایی های اتمی به نزدیکی روسیه 
قرار دهد؛ هر چند که باید توجه داشت، ترامپ پیش از این رفتار 
پوتیــن در مورد اوکراین را به نقد گرفــت و گفته بود که او صبح 

حرف های خوبی می‌زند و بعدازظهر همه را بمباران می کند! 

کدام زیردریایی ها؟ رویارویی تا کجا؟ 
اینکه تقابل سیاســی یا بــه عبارتی دیگر »تنــش لفظی« میان 
واشنگتن و مســکو حالا تبدیل به یک رویارویی نظامی آن هم 
از نوع هســتها‌ی خواهد شــد یا خیر،‌ موضوعی است که از نظر 
بسیاری از تحلیلگران بعید به نظر می‌رسد اما در این میان سوال 

اصلی این اســت که آمریکا دقیقًاً »کــدام زیردریایی‌ها« را در 
»کجا« مستقر خواهد کرد؟ 

اینکه ترامــپ می گوید، زیردریایی هــای اتمی در نقطها‌ی 
مناســب در نزدیکی روسیه مستقر خواهد شد دقیقًاً مشخص 
نکرده که آیا در کشــورهای هم مرز با روسیه در اسکاندیناوی 
مســمتقر خواهند شــد یا خیــر. در این خصــوص ویکتور 
وودولاتسکی، معاون اول رئیس کمیته امور کشورهای مستقل 
مشــترکا‌لمنافع کمی بعد از سخنان ترامپ علیه مسکو گفت 
که تعداد زیردریایی های هستها‌ی ما در اقیانوس های جهان به 
طور قابل توجهی بیشتر است و آنها قوی ترین و قدرتمندترین 
سلاح ها را دارند؛ به همین جهت مهم نیست که دو زیردریایی 
ترامپ تغییر مکان بدهند، آنها مدت زیادی است که تحت نظر 

هستند«! 
در این راســتا »برد لندون« خبرنگار ارشــد میز امور نظامی 
گوســت  جهان در ســی.ان.ان در گزارش خود که شــنبه دوم آ
منتشــر کرده، نوشته اســت که ترامپ مشــخص نکرد که چه 
نــوع زیردریایی‌هایــی در حال جابه جایی هســتند یــا به کجا 
می‌روند و پنتاگون معموًلاً اطلاعــات کمی در مورد جابه جایی 
زیردریایی هــای خود فــاش می کند اما نیــروی دریایی ایالات 
متحده سه نوع زیردریایی دارد که همگی با انرژی هستها‌ی کار 

می کنند اما تنها یکی از آنها حامل سلاح های هستها‌ی است. 
در این گزارش آمده اســت که نیروی دریایی ایالات متحده 
۱۴ زیردریایــی حامل موشــک بالســتیک اس.اس.بی.ان 
کلاس اوهایــو دارد که اغلب به آنها »بومر« گفته می شــود و 
این زیردریایی ها به طور خاص برای پنهان کاری و حمل دقیق 
کلاهک های هستها‌ی طراحی شدها‌ند؛ به گونها‌ی که هر کدام 
می توانند ۲۰ موشــک بالســتیک Trident با چندین کلاهک 
هســتها‌ی حمل کنند که بردی تا ۴۶۰۰ مایل )۷۴۰۰ کیلومتر( 
دارنــد به این معنی کــه برای ضربه زدن به روســیه، نیازی به 
نزدیک شــدن به آن ندارند و در واقــع آنها می توانند این کار را 
از اقیانوس های اطلس، آرام، هند یا قطب شمال انجام دهند.

در ایــن گزارش آمــده که طیــف دوم، زیردریایی های دارای 
موشک هدایت شونده هســتند. پنتاگون در ۱۹۹۰ تشخیص داد 
که نیــروی دریایی به این تعداد زیردریایــی کلاس اوهایو برای 
نقش بازدارنده هســتها‌ی نیاز ندارد و چهار فرونــد از آنها را به 
زیردریایی های دارای موشــک هدایت شونده اس.اس.جی.ان 
تبدیل کرد و به جای موشک های بالستیک Trident موشک های 
کــروز Tomahawk حمل می کنند که هر کــدام می‌توانند ۱۵۴ 
موشــک Tomahawk با کلاهک انفجاری قوی تا ۱۰۰۰ پوند و 

برد حدود ۱۰۰۰ مایل را حمل کنند. 
طیف ســوم هم زیردریایی‌های تهاجمی سریع هستند. این 
زیردریایی ها بخش عمدها‌ی از ناوگان زیردریایی نیروی دریایی 
ایــالات متحده را تشــکیل می‌دهنــد و برای شــکار و نابودی 
زیردریایی ها و کشــتی های ســطحی دشــمن با اژدر طراحی 
شــدها‌ند. آنها همچنین می توانند با موشــک های تاماهاک به 
اهداف زمینی حمله کنند، اگرچه تعداد موشــک های تاماهاک 
آنها بســیار کمتر از اس.اس.جی.ان‌ هاســت. زیردریایی های 
تهاجمی ســریع در سه ســطح کلاس ویرجینیا، لس‌آنجلس و 

سی‌ولف ساخته شدها‌ند.
کلاس ویرجینیا جدیدترین کلاس اســت کــه ۲۳ فروند از 
آنها تا اول ژوئیه به خدمت گرفته شــدها‌ند. کلاس لس آنجلس 
قدیمی ترین زیردریایی تهاجمی ســریع نیروی دریایی است که 
۲۳ فرونــد از آنها هنوز در خدمت هســتند و در نهایت، کلاس 
سی‌ولف کوچک ترین زیردریایی در ناوگان ایالات متحده است.
دو فروند از این زیردریایی ها، یوا‌سا‌س سی‌ولف و یوا‌سا‌س 
کنتیکت )با طول ۳۵۳ فوت و وزن ۹۱۰۰ تن( بیشتر با قایق های 
تهاجمی اســتاندارد مطابقت دارند و اژدر و موشک کروز حمل 
می کنند. ســومین زیردریایی از کلاس ســی‌ولف )یو.ا‌س.ا‌س 
جیمی کارتر( یکی از تخصصی ترین شــناورهای نیروی دریایی 

است که بدنه آن بلندتر از دو زیردریایی دیگر است.
حال سوال مهم این است که کدام زیردیایی ها، در کجا مستقر 

می شوند؟!

تهدید اتمی؟ تهدید اتمی؟ 
یوهان واده فــول، وزیر خارجه آلمــان در گفت‌وگو با 
پادکســت »روایت نامه برلین« که برای نشریه پالتیکو 
تهیه شده اســت در پاسخ به این سوال که هدف آلمان 
در تعامل با ایران پس از حملات آمریکا به تأسیســات 
اتمی آن چیست و آیا از نظر او »مذاکره در کوتاه مدت 
یا میان مدت برای دســتیابی به توافقی در زمینه برنامه 
هستها‌ی ایران امکان پذیر خواهد بود؟« بیان کرد: بله ما 
اکنون نیز در حال گفت‌وگو در این باره هستیم. صادقانه 
بگویم که ما گفت‌وگو می کنیم تا ببینیم که آیا می توانیم 

در این باره مذاکره کنیم یا نه.
او همچنین گفت که ایران قطعا نباید به یک سلاح 
اتمی دســت پیدا کند. ما باید مصرانه روشن کنیم که 
ایران باید از این گونه اقدامات و فناوری های غنی سازی 
کــه دیگر نمی توان توجیهی غیرنظامــی برای آنها پیدا 

کرد، صرف نظر کند. این موضع مشخصی است. 
واده فول بار دیگر با تهدید به فعال کردن مکانیســم 
ماشه علیه ایران بیان کرد که اگر تهران آماده انجام دادن 
این کار نباشد، وضعیت مشخص است. ما اروپایی ها 
مجبور به بازگردانی تحریم ها علیه ایران خواهیم شد. به 
تصمیم تهران بســتگی دارد و راهکار خوبی برای مردم 

ایران وجود خواهد داشت. 
در این راســتا دیوید لمی، وزیر خارجه انگلیس هم 
در گفت‌وگو با گاردین با ادعایی درباره برنامه هستها‌ی 
کشورش گفت: آنها چیزی بیشتر از اورانیوم غنی  شده 
تا ۶ درصد نخواهند داشت. ایرانی ها مدعی هستند که 
غنی ســازی آنها برای اهداف صلح آمیز اســت اما من 
ایــن را نمی پذیرم. لمی همچنین مدعی شــد که تولید 
تســیلحات اتمی از ســوی ایران می تواند به گسترش 

تنش ها در غرب آسیا منجر شود.

بازی جدید لندن – برلین
چگونه وزرای خارجه آلمان و انگلیس

مجددا به برنامه هسته ای ایران حمله کردند؟ 

اروپاادامه تیتر یک
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در میانه‌ روزهای داغ تابستان، بیش از ۳۰ گالری‌ هنری 
پایتخت با عنوان هایی چون »پالت ســرد«، »تنها نور را به 
یاد دارم«، »دََرََنگ«، »تنِِ مانده از زمان«، »گسســت«، 
»مشــاعات«، »کم عمق«، »در ایــن فاصله«، »انگار«، 
»چله«، »تکه ها«، »بدون مرز«، »ناپدیدی«، »احولی« 

و »رهایی« میزبان اهالی هنر هستند.
ده ها نمایشگاه در حوزه های گوناگون هنرهای تجسمی 
از نقاشــی و عکاسی گرفته تا چیدمان و رسانه های جدید 
در نقاط مختلف پایتخت برپا می شــود؛ گاه در خانه هایی 
قدیمی که به فضای نمایش تبدیل شدها‌ند و گاه در بناهایی 
مــدرن با نور و طراحی معاصر. این تکاپوی بی‌وقفه نه تنها 
بازتابی اســت از پویایی هنرمندان نسل های گوناگون بلکه 
نشانی روشــن از عطش مخاطبان برای تجربه و تأمل در 
جهان پیچیده‌ امروز از دریچه هنر است. نمایشگاه ها دیگر 
صرفًاً محل نمایش اثر نیســتند بلکه بــه میدان گفت‌وگو، 

لمس، تماشا و بازاندیشی تبدیل شدها‌ند.

نمایشگاه های تازه
تنها نور را به یاد دارم در گالری ثالث: نمایشــگاه انفرادی 
نقاشی با عنوان »تنها نور را به یاد دارم« از جمعه ۱۰ مرداد تا 

دوشنبه ۲۷ مرداد ۱۴۰۴ در گالری ثالث برپاست.
دََرََنگ در گالری کیمن: نمایشگاه انفرادی نقاشی با عنوان 
»دََرََنگ« از جمعه ۱۰ مرداد تا دوشــنبه ۲۰ مرداد ۱۴۰۴ در 

گالری کیمن، واقع در الهیه، در حال برگزاری‌ است.
گوش کن دورترین مرغ جهــان می خواند در پروژه های 
آران: نمایشــگاه گروهی »گوش کن دورترین مرغ جهان 
می خواند از جمعه ۱۰ مرداد تا جمعــه ۳۱ مرداد ۱۴۰۴ در 

پروژه های آران واقع در خیابان نوفل لوشاتو برپاست.
مشاعات در گالری باوان: نمایشگاه گروهی »مشاعات« 
از جمعه ۱۰ مرداد تا دوشنبه ۲۷ مرداد ۱۴۰۴ در گالری باوان 
در خیابان مطهری، خیابان لارســتان میزبان علاقه مندان 

است.
طبیعــت غیرقابــل نمایش اســت در گالری شــریف: 
نمایشگاه انفرادی طبیعت غیرقابل نمایش است از جمعه 
۱۰ مرداد تا جمعه ۲۴ مرداد ۱۴۰۴ در گالری شریف، تهران، 
میدان قدس، خیابان شریعتی، کوچه ماهروزاده، پلاک ۱۱ 

در حال برگزاری‌ است.
هریــک به تنهایــی در گالری نگاه: نمایشــگاه گروهی 
»هریک به تنهایی« از جمعه ۱۰ مرداد تا یک شنبه ۱۹ مرداد 
۱۴۰۴ در گالری نگاه واقع در خیابان مطهری، خیابان جم 

)فجر( دایر است.
پنجمین فســتیوال پرتره سازی در گالری نیان: نمایشگاه 
گروهی »پنجمین فستیوال پرتره سازی« به گردآوری مریم 
روشــن فکر و شقایق سعیدی از جمعه ۱۰ مرداد تا دوشنبه 
۲۷ مــرداد ۱۴۰۴ در گالری نیان واقــع در میدان هفت تیر، 

خیابان مفتح جنوبی در حال برگزاری‌ است.
تنِِ مانده از زمان در گالری ژاله: نمایشــگاه گروهی »تنِِ 
مانده از زمان« از جمعه ۱۰ مرداد تا دوشنبه ۲۷ مرداد ۱۴۰۴ 
در گالری ژاله واقع در خیابان ســمیه، بعد از خیابان مفتح 

دایر است.
یشه ۲۹: نمایشــگاه انفرادی فیلم/ گسست در گالری ر
ویدئو با عنوان »گسســت« از جمعــه ۱۰ مرداد تا جمعه 
۱۷ مرداد ۱۴۰۴ در گالری ریشه ۲۹ واقع در خیابان فرشته 

برپاست.
مرزهای نادیدنی در نگارخانه احسان: نمایشگاه گروهی 
مرزهای نادیدنی از جمعه ۱۰ مرداد تا چهارشنبه ۱۵ مرداد 

۱۴۰۴ در نگارخانه احســان در خیابان اقدسیه، آجودانیه 
دایر است.

جایی که حروف رویا می شــوند در گالری با: نمایشگاه 
انفــرادی »جایی که حروف رویا می شــوند« از جمعه ۱۰ 
مرداد تا جمعه ۲۴ مرداد ۱۴۰۴ در گالری با به نشــانی بلوار 

ارتش غرب، خیابان نخل، خیابان بهاران برگزار می شود.
بدون مرز در گالری شــیث: نمایشــگاه گروهی »بدون 
مرز« از جمعه ۱۰ مرداد تا چهارشــنبه ۱۵ مرداد ۱۴۰۴ در 
گالری شیث، تهران، چهارراه ولیعصر، ضلع جنوبی پارک 

دانشجو میزبان علاقه مندان خواهد بود.
در قامت سکوت در گالری آداپا: نمایشگاه انفرادی »در 
قامت ســکوت« از جمعه ۱۰ مرداد تا سه شــنبه ۲۱ مرداد 
۱۴۰۴ در گالری آداپا، میدان ولیعصر، کوچه ســازش دایر 

است.
پالت سرد در گالری کوین: نمایشگاه گروهی پالت سرد از 
جمعه ۱۰ مرداد تا پنج شنبه ۱۶ مرداد ۱۴۰۴ در گالری کوین، 

زعفرانیه، خیابان پسیان برگزار می شود.
در این فاصله در گالری ایت/کیوب: نمایشــگاه گروهی 
»در این فاصله« به گردآوری بیتا فیاضی از جمعه ۱۰ مرداد 
تا جمعه ۱۴ شهریور ۱۴۰۴ در گالری ایت/کیوب به نشانی 

تهران، خیابان موحد دانش )اقدسیه( برپا خواهد بود.

نمایشگاه های همچنان برپا
یاد در گالری بستان: نمایشگاه انفرادی با عنوان »یاد« تا 
سه شنبه ۱۴ مرداد ۱۴۰۴ در گالری بستان به نشانی خیابان 
مطهری، خیابان لارســتان، نبش خیابــان ۲۲ در معرض 

نمایش عمومی قرار دارد.
انگار در گالری اُُ: نمایشــگاه انفرادی با عنوان »انگار« تا 
سه‌شنبه ۱۴ مرداد ۱۴۰۴ در گالری اُُ به نشانی تهران، خیابان 
سنایی، خیابان شاهین )خدری( میزبان علاقه‌مندان است.

درباره زندگی در گالری اشسِِــپ: نمایشــگاه گروهی با 
عنوان »درباره زندگی« تا جمعه ۲۴ مرداد ۱۴۰۴ در گالری 
اشسِِپ به نشــانی تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از پارک 

ملت برپاست.
این جهان کوه است در نگارخانه قاف: نمایشگاه گروهی 
با عنوان »این جهان کوه است« تا سه شنبه ۱۴ مرداد ۱۴۰۴ 
در نگارخانه قاف به نشــانی تهران، پاسداران، نگارستان 

هفتم )بهرام جعفر( در حال برگزاری‌ است.

قطعه چینی در حاشیه در گالری اِِو: نمایشگاه انفرادی با 
عنوان »قطعه چینی« تا جمعــه ۱۷ مرداد ۱۴۰۴ در گالری 
اِِو به نشانی تهران، خیابان کریم خان زند، خیابان خردمند 

شمالی میزبان اهالی هنر است.
من‌ات به دنبال در گالری شــمیس: نمایشگاه انفرادی با 
عنوان »منا‌ت به دنبال« تا جمعه ۱۷ مرداد ۱۴۰۴ در گالری 
شمیس به نشــانی تهران، فرمانیه، بلوار اندرزگو، خیابان 

دانیالی میزبان اهالی هنر است.
هیاهوی خاموش در نگارخانه احسان: نمایشگاه انفرادی 
نقاشــی با عنوان »هیاهوی خاموش« تا جمعه ۱۷ مرداد 
۱۴۰۴ در نگارخانه احســان به نشــانی تهران، اقدســیه، 
آجودانیه، خیابــان چهاردهم شــرقی در معرض نمایش 

عمومی قرار دارد.
ناپدیدی در گالری عصر: نمایشــگاه انفرادی نقاشــی با 
عنــوان »ناپدیدی« تا جمعه ۱۷ مــرداد در گالری عصر به 
نشــانی تهران، میرزای شیرازی شــمالی، خیابان دلاویز 

برپاست.

پالت سرد در روزهای داغ پالت سرد در روزهای داغ 
گزیده نمایشگاه های تجسمی فعال تهران در مرداد

در میان آثار برجسته ادبیات معاصر روسیه، رمان »نردبان یعقوب« 
نوشتۀ لودمیلا اولیتســکایا درخشــش ویژها‌ی دارد. اثری گسترده و 
پرمایه که داســتان چند نسل از یک خانواده یهودی را در بسترِِ تاریخیِِ 
پرفراز و نشــیب روسیه طی بیش از ۱۲۰ سال روایت می کند. این رمان 
که سال ۲۰۱۵ منتشر شد، به‌واسطه ترکیب مستندات تاریخی، خاطرات 
شــخصی و روایت های دراماتیک، تصویری چندوجهی از سرنوشت 
فردی و جمعی در برابر تحولات عظیم تاریخی ارائه می‌دهد. نســخه 
فارســی »نردبان یعقوب« توســط عبدالمجید احمدی ترجمه شــده 
و توســط نشر برج منتشر شده اســت. ترجمه احمدی با دقتی ویژه، 
کوشیده است هم ظرافت های فرهنگی و تاریخی رمان را حفظ کند و 

هم زبان پرمایه و درخشان اولیتسکایا را به فارسی برگرداند. 

راوی تاریخ شخصی و جمعی
لودمیلا اولیتســکایا، نویسنده بزرگ معاصر روســیه در ۲۱ فوریه 
۱۹۴۳ در مســکو متولد شــد. زندگی و تجربه‌های او، آینها‌ی اســت 
از تحولات قرن بیســتم روســیه. پس از گذراندن تحصیلات در رشته 
ژنتیک و بیوشــیمی و کار در آزمایشــگاه های علمی به عرصه ادبیات 
روی آورد و به عنوان مشاور ادبی در تئاتر درام یهودیان فعالیت کرد. آثار 
اولیتســکایا به زبان های متعددی ترجمه شده و جوایز مهمی همچون 
جایزه بوکر روســیه را دریافت کرده است؛ جایزها‌ی که او نخستین زن 

نویسنده روس بود که آن را کسب کرد.
اولیتسکایا با مهارت و حساسیت در آثارش به موضوعاتی چون 
تساهل دینی و قومی، سرنوشــت روشن فکران در شوروی و زندگی 
روزمره می پردازد. او در رمان هایی چون »چادر سبز بزرگ«، »قضیه 
کوکوتســکی«، »مترجم دانیئل اشــتاین« و »بی‌بی پیک« به عمق 
روان و تاریــخ می نگرد. »نردبان یعقوب« در میــان آثارش جایگاه 
ویژها‌ی دارد؛ چرا که به شکلی جامع تر و مستندتر به تاریخ شخصی 

و جمعی می پردازد.

عنوان رمان، »نردبان یعقوب«، اشارها‌ی مستقیم به خواب یعقوب 
نبــی در کتاب مقدس دارد که در آن نردبانی دیده می شــود که از زمین 
به آسمان می‌رســد و پیوند میان دو جهان را نشان می‌دهد. این عنوان 
نمادین با طعنها‌ی ظریف انتخاب شده است؛ زیرا در حالی که نردبان 
کتاب مقدس به سوی بهشت بالا می‌رود، شخصیت های رمان هر یک 
مسیری متفاوت و پرچالش را طی می کنند. اولیتسکایا خود در توضیح 
این عنوان گفته است که هر فرد نردبان خود را دارد و غلبه بر مشکلات 
زندگی همان بالا رفتن از این نردبان است اما هر کس به شیوها‌ی خاص 

مسیر خود را می پیماید.
این نماد اســتعاری، خط پیوند نســل ها و انتقال وراثتی غیرمادی 
ماننــد زخم هــا، تاب آوری ها و داســتان های ناتمام را بیــان می کند. 
رمان این پیوند را میان زندگی یعقوب، روشــن فکر جوان گرفتار دوران 
استالینیســتی و نوها‌ش نورا، هنرمند و طــراح تئاتر معاصر، به تصویر 
می کشد. »نردبان یعقوب« داستان 6 نسل از خانواده آستسکی است 
که زندگی شــان در جریان رویدادهای مهم تاریخی روسیه قرار گرفته 
است: از تبعیض نژادی و سرکوب های آغاز قرن بیستم و فساد تزارها تا 
انقلاب کمونیستی، پاک سازی های استالینی، اعدام های دسته جمعی، 
جنگ هــای داخلی و نبردهــای جنگ جهانی دوم. هــر یک از این 
رویدادها به نحوی سرنوشــت نســل های خانواده را رقم زده اســت. 
اولیتسکایا در این رمان از نامه های پدربزرگ خود بهره برده که از آرشیو 
کا.گ.ب بیرون آمــده و بر مبنای آن ها و زندگی نوها‌ش نورا، قصها‌ی 
زنده و پرجزئیات ســاخته اســت. این روایت های موازی، هم زندگی 
تاریخی یعقوب را نشــان می‌دهد و هم دراماتیک ترین لحظات زندگی 
نورا در تئاتر مســکو در دهه ۷۰ میلادی را ترسیم می کند. پرده هایی از 
تاریخ ادبیات، موسیقی، تئاتر و اُُپرا به عنوان رشته های پیونددهنده این 
داستان عمل می کنند و در عین حال، پرسش هایی عمیق درباره عامل 

بودن انسان در برابر سرنوشت، تأثیر وراثت و شانس مطرح می شود. 
رمان »نردبان یعقوب« با ســاختار دوخطی داســتانی، هم زندگی 
گذشــته و هم حال را به تصویر می کشد. یعقوب، روشن فکری گرفتار 
تبعیض، زندان و پاک سازی های دوران استالین است و نورا، هنرمندی 
پرشــور در مســکو، میراث‌دار داستان های گذشــته و فعال در عرصه 
فرهنگ معاصر اســت. این اثر به صورت مســتند و تاریخی است اما 

نردبان یعقوب لودمیلا اولیتسکایا
روایتی از تاریخ، خانواده و تاب آوری روح است

ردپای استالین گزارش تجسمی

گزارش سینمای جهان

لوکاس فیلم و دیزنی اعلام کردند که نخســتین قســمت از فیلم 
کلاسیک »جنگ ستارگان« به مناسبت پنجاهمین سالگرد نمایش 

خود در سال ۲۰۲۷ دوباره بر پرده سینماها اکران خواهد شد.
علاقه مندان به مجموعه ســینمایی »جنگ ستارگان« بار دیگر 
می توانند در سالن های سینما به دنیای حماسی این فیلم بازگردند و 
»جنگ ستارگان: امیدی تازه« که نخستین بار در ۲۵ مه۱۹۷۷ اکران 
شد و سرآغاز ســه گانه بزرگ »جنگ ستارگان« بود با بازی مارک 
همیل در نقش لوک اسکای‌واکر، هریسون فورد در نقش هان سولو و 
کری فیشر فقید در نقش پرنسس لیا در تاریخ ۳۰ آوریل ۲۰۲۷ دوباره 

بر پرده سینماها اکران خواهد شد.
این فیلم همچنین شخصیت شرور نمادین دارت ویدر را به سینما 
معرفی کرد که توســط دیوید پراوز بازی و با صدای جیمز ارل جونز 

دوبله شد.
تولید این فیلم بر عهده لوکاس فیلم بود و توسط فاکس قرن بیستم 
عرضه شــد. این نخستین قسمت ســه گانه اصلی جنگ ستارگان، 
نخســتین فیلم این فرنچایز بود. داســتان در قالب »مدت ها پیش« 
در دنیایی خیالی که تحت ســلطه مســتبدانه امپراتوری کهکشانی 
اســت روی گروهی از مبارزان آزادی خواه به نام ائتلاف شورشیان با 
هدف نابودی ستاره مرگ )سلاح مخوف امپراتوری( تمرکز داشت. 
هنگامی که شاهزاده لیا، رهبر شورشیان، توسط امپراتوری دستگیر 
می شــود، لوک اسکای‌واکر نقشه های دزدیده شده ستاره مرگ را به 
دست می آورد و قصد دارد او را نجات دهد. در این میان دو ربات به 
دنبال اوبی وان کنوبی می گردند در این راه، لوک اســکای‌واکر جوان 
برای کمک به آنها ســیاره محل ســکونت خود را همراه با اوبی وان 
و هان ســولو ترک می کند تا برای نجات پرنســس لیا و کهکشان به 

سایر شورشیان بپیوندد. فیلم با حمله ناوگان امپراتوری به یک کشتی 
سیاســی متعلق به جمهوری آلدران آغاز می شود و با ماجرای لوک 

اسکای‌واکر و ابی وان کنوبی از تاتویین تا یاوین ۴ به پایان می‌رسد.
ایــن مجموعه که توســط جورج لــوکاس خلق شــد، در اوایل 
دهــه ۲۰۰۰ با ســه گانه پیش‌درآمد و حضور ناتالــی پورتمن، هایدن 
کریستنســن و ایوان مک‌گرگور گسترش یافت سپس در سال ۲۰۱۵ 
بــا »نیرو برمی خیزد« به کارگردانی جی.جی. آبرامز ادامه پیدا کرد. 
دنباله های بعدی با بازی دیزی ریدلی، جان بویگا، اســکار آیزاک و 
آدام درایــور به همراه چندین فیلم فرعی و ســریال تلویزیونی جهان 

»جنگ ستارگان« را وسیع تر کردند.

 نخستین قسمت جنگ ستارگان
به مناسبت 50 سالگی اش اکران عمومی می شود

نیم قرن گذشت

طه‌حسین فراهانی

روزنامه نگار
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مدیرعامل بنیاد ســینمایی فارابی بــا تأکید بر وظایف 
نهاد ملی ســینمای ایران در عصر جدید آغاز فعالیت های 
این بنیاد، از برگزاری جلســات مســتمر »پیچینگ« در 
مســیر تصمیم گیری درســت تر برای مشارکت در ساخت 
آثــار به عنــوان یکی از سیاســت های جدیــد فارابی نام 
بــرد. »پیچینگ« روشــی معمول در ســرمایه گذاری در 
جشــنواره های مختلف و در برخــی از کمپانی های معتبر 
است. بسیاری از جشنواره های الف بینا‌‌لمللی از این روش 
برای انتخاب فیلمنامه هایی که روی آنها ســرمایه‌گذاری 
خواهند کرد، استفاده می کنند. در این روش از میان چندین 
فیلمنامه و طرحی که برای این فستیوال ها ارسال می شود، 
چند فیلمنامه برتر به تایید هیات، انتخاب می شوند و حالا 
صاحبان این فیلمنامه ها باید برای برگزیده  شدن این آثار به 
طور شفاهی به دفاع از اثر خود بپردازند و نظر هیات نهایی 
را جلب کنند. در این روش نویسندگان و فیلمسازان نقاط 
قوت اثر خود را برجســته کرده و روی آنها تمرکز می کنند. 
از سوی دیگر نقاط پنهان و نادیده‌ گرفته شده از نظر هیات 
انتخاب را بازگو کرده و بر آنها تاکید می کنند. در این روش 
دفاع شــفاهی فیلمســازان مقابل هیات انتخاب، راه را بر 
اســتفاده از لابی و رانت های پشت پرده می بندد. چراکه تا 
پیش از این بیشتر انتخاب ها بر اثر ارتباط با مدیران فارابی 
و شوراهای مختلف آن صورت می‌گرفت و این بنیاد تبدیل 
به محلی برای اســتفاده از رانت‌ و لابی هایی شــده بود که 
از سال های گذشــته در این بنیاد وجود داشت و همچنان 
هــم ادامه پیدا کرده بود. حالا اســتفاده از »پیچینگ« در 
انتخاب آثار می‌تواند به این مشــکلات پایان دهد و مانع از 
ادامه این اتفاقات شود. به شرطی که استفاده از این روش 
هم به صورت اصولی و درست اجرا شود و رانت‌ و لابی در 
مراحــل اولیه این روش نفوذ نکند و راه برای ورود آثار برتر 
به مرحله اول پیچینگ هموار باشد. چراکه اگر در مراحل 
اولیه انتخاب آثار در بر همان پاشنه قبلی بچرخد، نمی توان 

به اجرای این روش امتحان  پس داده چندان امید داشت. 
حامد جعفری، مدیرعامل این نهاد سینمایی در نشست 
تخصصی »ســینمای حمایتی« که از بخش های همایش 
»هزینه ها و شیوه های تامین سرمایه فیلم سازی در ایران« 
اســت با بیان اینکــه فارابی در دوره جدیــد فعالیت خود 
وظایف مختلفی را دنبال می کند، گفت: عرصه فیلم سازی با 
هدف آفرینش آثار محتوایی جدید از مسیر غربال ایده های 
دریافتی، فیلمسازی به ســفارش مجموعه های متقاضی 
دولتی و خصوصــی و میانجی گری میان ســرمایه گذار و 
فیلمساز برای به سرانجام رساندن و موفقیت اثر، برخی از 
وظایف و مأموریت های اصلی شمرده می شود که در دوره 

کنونی بر عهده فارابی ‌است.
مدیرعامل فارابی ضمن تأکید بر اســتفاده از مشاوران 
تخصصی نظیر مدیران تولید در برآورد هزینه های ساخت 
یــک اثر ســینمایی دربــاره فرآیند انتخاب آثــاری که در 
فارابی مورد حمایت قرار می گیرند، اظهار کرد: در گذشته 
تصمیم گیری ها گاهی با مدیرعامل و گاهی با شــوراها بود 
اما در دوره جدید همان طور که در نهادهای جهانی مشابه 
بنیاد ســینمایی فارابی مرسوم اســت برای این مهم شیوه 
»پیچینگ« مورد اســتفاده قرار می گیــرد. در این مدل، 
طرح ها و فیلم نامه ها پس از ارزیابی کارشناســی اولیه در 
کارگروهی تخصصی بررســی و غربال شــده و در نهایت 
طرح هایی که از دو مرحله ابتدایی با موفقیت عبور می کنند 

به مرحله »پیچینگ« می‌روند.

او درباره »پیچینگ« که ارائه شــفاهی و مکتوب طرح 
تعریف می شــود، گفت: »پیچینگ« مسیری‌ است که در 
آن بررسی آثار به صورت شــفاف انجام می شود. ما امروز 
در بنیاد سینمایی فارابی به این سمت حرکت کردها‌یم تا هم 
شــفافیت افزایش یابد و هم ریسک سرمایه گذاری تا حد 

ممکن کاهش پیدا کند.
مدیرعامل بنیاد ســینمایی فارابی درباره توزیع عادلانه 
حمایت دولتی در سینما نیز گفت: عدالت در سینما به معنای 
تقسیم مســاوی بودجه نیســت بلکه به معنای تخصیص 
صحیح و بهینه منابع به ساخت اثری است که یاری‌رسان 
مجموعه فیلم سازی در مسیر دســت یابی به اهداف مورد 
انتظار باشد. در فراخوان ابتدای سال جاری، فارابی بیش 
از ۵۰۰ متقاضی داشــت، حالا سوال این است که آیا منابع 
بنیاد را باید بین این طرح‌ها به صورت مساوی تقسیم  کنیم 
یا اینکه تلاش کنیم، منابع به ساخت آثاری اختصاص یابد 
که در ســپهر سینمای کشور موثر است؟ اگر پاسخ، روش 
دوم باشد، بدیهی اســت که باید با سازوکارهایی به دنبال 
کشــف بهترین طرح ها و فیلم نامه ها برای سرمایه گذاری 
باشــیم. البته ما باید به سوابق خود فیلمسازان )نویسنده، 
تهیه کننده و کارگردان( هم توجه داشــته باشــیم، مثًلاً اگر 
فیلمســازی پیش از این چند بار با فارابی همکاری کرده و 
هر بار نیز آثاری ساخته که در جذب مخاطب ناموفق بوده ، 
آیا باز هم باید برای سرمایه گذاری مورد اعتماد قرار گیرد؟ 

چندی پیش بنا به اعلام سازمان سینمایی مبنی بر تقویم 
زمان بندی تولید موسســات تابعه، این بنیاد اولویت های 
حمایتــی و زمان بندی تولیدات ســال 1404 خود را اعلام 
کــرد. بر این اســاس بنیاد ســینمایی فارابی مســئولیت 
حمایت از تولیدات حرفها‌ی ســینما را، با تاکید بر هویت 
اسلامی- ایرانی در گســتره ایران فرهنگی، برعهده دارد. 
اولویت هــای موضوعی بنیاد در حمایت از آثار عبارتند از: 
انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و مقاومت، مســائل روز و 
اجتماعــی، موضوعات دینی و اخلاقی، شــخصیت های 
مذهبی، ملی و تاریخی، اقتباس از ادبیات فارسی، سبک 
زندگی اسلامی- ایرانی، خانواده و جوانی جمعیت، کودک 
و نوجوان، همدلی، وفاق و امیدآفرینی، محیط زیســت و 
امنیت زیستی، عفاف و حجاب، فرهنگ مهدویت و نماز.
همچنین ایــن بنیاد فراخوان مشــارکت در ســاخت 
فیلم های ســینمایی با موضوع »جنگ تحمیلی 12 روزه« 
را در دو بخــش طرح و ایده و فیلمنامــه بلند و به منظور 
زمینه سازی برای ساخت آثار ارزشمند در این حوزه منتشر 

کرد. 
همایش یادشــده از سوی معاونت توســعه فناوری و 
مطالعات ســینمایی سازمان ســینمایی با حضور منوچهر 
محمدی تهیه کننده سینما، حامد جعفری مدیرعامل بنیاد 
سینمایی فارابی، محمد ساسان مدیر مرکز تولیدات سازمان 
سینمایی سوره و حسین یزدان شناس دبیر همایش در خانه 

سینما برگزار شد.
همچنین علیرضا اســماعیلی معاون توسعه فناوری و 
مطالعات ســینمایی، محمدحسین فرجی سرپرست دفتر 
توسعه زیرســاخت، علی لقمانی، بهمن اردلان، شادمهر 
راستین، حســن آقاکریمی، سیدامیر سیدزاده، محمدرضا 
عرب، سهیل موفق، مهدی کریمی، علیرضا حسینی، علی 
شاه محمدی، محمدعلی حسین نژاد، علی روئین تن، رسول 
بابارضا، مجید بخشــایش، شــروین امیرصادقی و ... از 

دیگر مهمانان این برنامه بودند.

اجرای اجرای پیچینگپیچینگ در فارابی  در فارابی 
مشارکت در ساخت  آثار دستخوش تغییرات تازه شد

سرشــار از جزئیات شخصی، شکســت ها، عاشــقانه‌ها و لحظات 
تأمل برانگیز است. از دل این داستان ها، تصویری از تاب آوری انسان و 
توان مقابله با دشواری ها شکل می گیرد. علاوه بر این، رمان به مسائل 
فرهنگی، دینی و هنری می پردازد و به‌ویژه به نقش تئاتر، اُُپرا و موسیقی 

در هویت و سرنوشت افراد توجه دارد.
»نردبان یعقوب« نه تنها اثری چندنســلی اســت بلکــه به عنوان 
ســندی ادبی، پلی میان تاریخ و زندگی فردی می‌سازد. اولیتسکایا در 
این رمان به شــکلی هنرمندانه تاریخ تلخ و پرآشــوب روسیه را از نگاه 
انســان هایی عادی روایت می کند که در میان توفان ها ایستادها‌ند. این 
ترکیب مستند و انســانی، رمان را به اثری تأثیرگذار و فراموش نشدنی 
بدل کرده اســت؛ از سوی دیگر، لودمیلا اولیتسکایا با زبان درخشان، 
نثر روان و شخصیت پردازی های پیچیده، خواننده را درگیر پرسش هایی 

عمیق درباره هویت، وراثت و مقاومت انسانی می‌کند.
رمان »نردبان یعقوب« به‌واســطه ترکیب تاریخ، زندگی شخصی و 
استعاره های عمیق، اثری است که تاریخ پرآشوب روسیه را از زاویها‌ی 
انسانی و ملموس به تصویر می‌کشد. این کتاب، برای خوانندگانی که به 
تاریخ، ادبیات چندنسلی و روایت های خانواده محور علاقه مندند، اثری 
ارزشمند و تأمل برانگیز اســت پس خواندن »نردبان یعقوب« لودمیلا 

اولیتسکایا به چند دلیل مهم توصیه می شود:
یخ و زندگی فردی:  پیوند تار

این رمان، تاریخ پیچیده و پرتنش روسیه در یکصدوبیست سال اخیر 
را از منظــر یک خانواده عادی روایت می کند. با خواندن آن، می توانیم 
بهتر بفهمیم چگونه وقایع بزرگ تاریخی بر زندگی انسان های معمولی 

تأثیر می گذارند.
شخصیت پردازی عمیق:

اولیتسکایا با مهارت فوقا‌لعادها‌ی شخصیت‌هایی زنده و چندبعدی 
می آفریند که خواننده با آن ها همذات پنداری می کند و داستان شــان تا 

مدت ها در ذهن می ماند.

طرح دوخطی داستانی:
 روایــت موازی زندگی یعقوب در گذشــته و نــوها‌ش نورا در زمان 
معاصر، خواندن را جذاب و پرتنوع می‌کند و باعث می شود هم تاریخ و 

هم تأثیر آن بر نسل های بعدی را بهتر درک کنیم.
موضوعات جهانی و انسانی:

 مفاهیمی چــون هویت، وراثت، تاب آوری در برابر دشــواری ها، 
عشــق، فقدان و مقاومــت از موضوعات اصلی رمانا‌نــد که فراتر از 

مرزهای فرهنگی و زمانی هستند.
یخ:  نگاه انتقادی و مستند به تار

استفاده از نامه ها و اسناد واقعی خانوادگی، رمان را به اثری مستند 
و قابــل ا‌طمینان تبدیل کرده که می تواند دیدی واقع گرایانه نســبت به 

تاریخ و فرهنگ روسیه ارائه دهد.
در کل می توان گفت »نردبان یعقوب« فقط یک رمان تاریخی نیست 
بلکه ســفری عمیق به دل تاریخ، فرهنگ و روان انسان هاست که هر 
خوانندها‌ی را به تأمل وا می‌دارد و به او می آموزد زندگی، مجموعها‌ی از 

نردبان های شخصی است که باید بر آن ها گام برداریم.

نردبان یعقوب لودمیلا اولیتسکایا
روایتی از تاریخ، خانواده و تاب آوری روح است

ردپای استالین

نردبان یعقوب
لودمیلا اولیتسکایا
ترجمه عبدالمجید 
احمدی
نشر برج
۷۲۰ صفحه
۱  میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان

گزارش سینمای ایران

لوکاس در آن زمان که اولین فیلــم خود به نام تیا‌چا‌کس ۱۱۳۸ 
)۱۹۷۱( را تکمیل کرده بود، ایدها‌ی از ســاخت اثری علمی تخیلی 
مشــابه فیلم »فلش گوردون« را داشــت و پس از ســاخت فیلم 
»دیوارنویســی آمریکایی« )۱۹۷۳( کار روی طرح اولیه فیلم نامه 
»جنگ ســتارگان« را آغــاز کرد. پس از بازنویســی های متعدد، 
فیلم‌برداری طی ســال های ١٩٧۵ و ١٩٧۶ در مکان هایی شــامل 
تونس و الستری استودیوز انگلستان انجام شد. تولید فیلم وضعیت 
آشــفتها‌ی داشــت و بازیگران و عوامل درگیر معتقد بودند که فیلم 
شکست خواهد خورد. لوکاس شرکت جلوه های ویژه اینداستریال 
لایت انــد مجیک را برای کمک به ســاخت جلوه‌های ویژه فیلم 

تشکیل داد. 
جنگ ســتارگان پس از تولید با وضعیتی آشفته در ۲۵ مه ۱۹۷۷ 
در شــماری محدود از سینماهای ایالات متحده به نمایش درآمد و 
به ســرعت تبدیل به یک فیلم پرفروش شد. فروش بالای این فیلم 
منجر به اکران گســترده تر آن شــد. این فیلم مورد تحسین منتقدان 
قرار گرفت همچنین برای جلوه های بصری پیشــگامانها‌ش ستایش 
شــد. این فیلم در مجموع ۷۷۵ میلیــون دلار )بیش از ۵۵۰ میلیون 
دلار در اکران اولیه( فروش داشــت و با پشت سر گذاشتن آرواره ها 
)۱۹۷۵( به پرفروش ترین فیلم آن زمان تا پس از اکران ئی.تی. موجود 

فرازمینی )۱۹۸۲( بدل شد. با احتساب تورم، جنگ ستارگان دومین 
فیلم پرفروش آمریکای شمالی )پس از بربادرفته( و چهارمین فیلم 
پرفروش جهان است. در حال حاضر دومین فرنچایز فیلمی پرفروش 

در جهان است.
»جنگ ســتارگان« نامزد دریافت 10 جایزه اســکار )از جمله 
بهترین فیلم( شد و درنهایت توانست 7 اسکار کسب کند. این فیلم 
در ســال ۱۹۸۹ یکی از ۲۵ فیلم اولیها‌ی بود که از ســوی کتابخانه 
کنگره ایالات متحده برای حفظ در فهرســت ملی ثبت فیلم به این 
دلیل کــه »از نظر فرهنگی، تاریخی یا زیبایی شــناختی قابل توجه 
اســت« انتخاب شــد. این اثر در آن زمان جدیدتریــن فیلم در این 
فهرســت ثبت بود و تنها فیلمی بود که از دهه ۱۹۷۰ انتخاب شد. در 
سال ۲۰۰۴ موسیقی متن آن برای ثبت در فهرست ملی ضبط اصوات 
انتخاب شــد و یک سال بعد از سوی انســتیتوی فیلم آمریکایی به 
عنوان بهترین موسیقی فیلم تمام دوران معرفی شد. جنگ ستارگان 
امروزه از سوی بسیاری از اشخاص در صنعت فیلم برداری به عنوان 
یکی از بزرگ ترین و مهم ترین فیلم های تاریخ سینما شناخته می شود.

عمده ترین فیلم های لایواکشــن )از جمله تمام فیلم های حماسه 
اســکای‌واکر( نامزد دریافت جوایز اســکار شــدند. فیلم اول این 
فرنچایز برای اکثر رشــته های اصلی از جمله بهترین فیلم، بهترین 
کارگردانی، بهتریــن فیلم نامه غیراقتباســی و بهترین بازیگر نقش 
مکمل مرد برای الک گینــس )بازیگر نقش اوبی وان کنوبی( نامزد 

شد، در حالی که اثر در بیشتر بخش های فنی نامزد شد.
به گــزارش هالیوود ریپورتر، جورج لوکاس ســال گذشــته در 
جشــنواره کن اظهار کرد که پس از فروش لوکاس فیلم به دیزنی در 
سال ۲۰۱۲ برخی از ایده های اصلیا‌ش در فیلم های بعدی گم شدند.

او گفت: »من کســی بودم که واقعًاً می‌دانستم، جنگ ستارگان 
چیست… این دنیا جزئیات زیادی داشت. وقتی فیلم های جدید را 
ساختند، بســیاری از ایده های اولیه از بین رفت اما وقتی چیزی را 

واگذار می کنید، دیگر کنترلی روی آن ندارید«.
در کنار بازگشــت »جنگ ستارگان: امیدی تازه« پروژه جدید و 
بسیار مورد انتظار »جنگ ستارگان: جنگنده فضایی« به کارگردانی 
شــاون لیوی و با بازی رایان گاسلینگ نیز در تاریخ ۲۸ مه ۲۰۲۷ در 
سینماها اکران خواهد شد و فصل تازها‌ی در این حماسه کهکشانی 

رقم خواهد زد.
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هرچند برخــی نمایندگان این تغییرات را رد کردند اما ابهامات 
مطرح‌ شــده، پرسش هایی جدی در تاریخ به جا گذاشت. نکته 
قابل توجه اینکه، پیش از پایان مجلس اول، سرگون بیتا‌وشانا 
به اتهام جاسوســی برای شــوروی دســتگیر شــد. آیتا‌لله 
هاشمی‌رفســنجانی در خاطراتش اشاره کرده که در جلسها‌ی 
با مســئولان قضایی و امنیتی، تصمیم گرفته شد، بیتا‌وشانا 
با قید ضمانت آزاد شــود. نمونه‌های دیگر نیــز در تاریخ ایران 
وجود دارد. در دوره قاجــار، قراردادهایی مانند قرارداد رویتر 
و دارسی با دستکاری در مفاد یا اجرای آنها به زیان منافع ملی 
ایران منجر شد. در دوره مشروطه، اسناد مربوط به فعالیت های 
مشروطه خواهان از جمله مکاتبات ستارخان و باقرخان، گاهی 
تحریف یا حذف شد تا نقش برخی گروه ها کمرنگ جلوه کند. 
در دوره پهلوی، اسناد ملی شدن صنعت نفت پس از کودتای 28 
مرداد 1332 دســتکاری یا نابود شد تا نقش عوامل خارجی در 
کودتا پنهان بماند. همچنین در دهه 1340 لایحه کاپیتولاسیون 
با دستکاری در متن و بدون اطلاع کامل نمایندگان به تصویب 
رســید که با افشــای آن توســط امام خمینــی، اعتراض های 
گستردها‌ی شــکل گرفت. این موارد نشان می‌دهد، دستکاری 
اسناد اغلب توسط افراد یا گروه هایی با نفوذ سیاسی، اقتصادی 
یا خارجی انجام شــده که از فقدان شفافیت و نظارت ضعیف 
نهادها سوءاستفاده کردها‌ند. این اقدامات ضمن تضعیف اعتماد 

عمومی، زمینه ساز بحران های اجتماعی و سیاسی بوده است.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

گزارش آمایش ســرزمین ایران در ســال ۱۳۵۵ توسط مرکز 
برنامه‌ریزی آمایش سرزمین در سازمان برنامه‌وبودجه ایران تهیه 
شد. این گزارش به عنوان یکی از اولین تلاش های نظام مند برای 
برنامه‌ریزی فضایی و منطقها‌ی در ایران شــناخته می شود. کار 
تدوین آن به شرکت فرانسوی ستیران سپرده شد که با همکاری 
کارشناســان ایرانــی و تحت نظــارت ســازمان برنامه‌وبودجه 

فعالیت کرد. هدف گزارش، توزیع متوازن 
فعالیت های اقتصادی-اجتماعی، استفاده 
بهینه از منابع طبیعی و انســانی و کاهش 
نابرابری های منطقها‌ی با تأکید بر حفاظت 
از محیط‌زیست بود. این گزارش شامل سه 
ســناریو برای رشــد جمعیت ایران تا سال 
۲۰۲۱ و پیشــنهادهایی برای ســازماندهی 
فضایی کشور بود که به دلیل وقوع انقلاب 
۱۳۵۷ و تحولات بعدی این گزارش عمًلاً 
اجرا نشــد. این گزارش ایــران را به‌عنوان 
با محدودیت هــای منابع آب،  کشــوری 
به‌ویژه در فلات مرکزی، شناســایی کرد و 
پیشنهاد داد که توســعه به سمت سواحل 
جنوبی به‌ویژه منطقه مکران، هدایت شود. 
برنامه پیشــنهادی شامل توسعه شهرهای 
صنعتی پیشرفته مانند بندرعباس، تقویت 
ترانزیت دریایی و کاهش توســعه بی‌رویه 

در مناطق کویری بود. این رویکرد بنا به ادعای کارشناســان، 
می توانســت به کاهش فشــار بــر منابــع آب فلات مرکزی، 
جلوگیری از گســترش بی‌رویه شهری و توسعه متوازن‌تر کمک 
کند. مدافعان طرح معتقدند اگر به توصیه ها توجه می شد نباید 
صنایــع آب‌بر مثل فولاد مبارکه از شــهرهای جنوب به مناطق 
کویری کشانده می شــد. پس از انقلاب، سیاست‌های صنعتی 
و کشــاورزی بدون توجــه کافی به محدودیت‌هــای منابع آب 
اجرا شدند. این امر به تشــدید بحران هایی مانند خشک شدن 
دریاچه ها، تخریــب زمین‌های کشــاورزی و ریزگردها منجر 
شــد. ادعای نتایج توسعه نامتوازن مانند بحران آب، ریزگردها، 
مهاجرت گسترده و تمرکزگرایی در شهرهای بزرگ تا حد زیادی 
با واقعیت هــای کنونی ایران همخوانــی دارد. جمعیت کنونی 
سواحل خلیج فارس و دریای عمان، نشــان‌دهنده عدم تمرکز 
توسعه در این مناطق است درحالی  که گزارش ستیران بر پتانسیل 
بالای این مناطق تأکید داشت. با این  حال، این ادعا که اجرای 
سند می توانست، ایران را به قطب صنعتی خاورمیانه تبدیل کند 
یا شهرهای جنوب را از دوبی و دوحه پیشرفته تر سازد، بیش از 

حد خوش بینانه است. عوامل متعددی مانند تحریم ها، تغییرات 
سیاسی پس از انقلاب، سوءمدیریت و تحولات جهانی اقتصاد 
و فناوری در شــکل گیری وضعیت کنونی ایران نقش داشتها‌ند 
و نمی تــوان همه آن‌ها را به عدم اجرای این ســند نســبت داد. 
انقلاب ۱۳۵۷ و تغییرات سیاسی- اقتصادی پس از آن، اجرای 
این سند را متوقف کرد. ادعای کنار گذاشته شدن سند به دلیل 
بهانه های سیاسی تا حدی درست است زیرا اولویت های دولت 
پس از انقلاب به سمت مسائل سیاسی و اجتماعی تغییر کرد و 
برنامه‌ریزی بلندمدت آمایش سرزمین کنار گذاشته شد. با این 
 حال، این سند نیز محدودیت هایی داشت؛ از جمله وابستگی به 

درآمدهای نفتی، عدم مشارکت گسترده جامعه مدنی و ناتوانی 
در پیش بینی چالش های آینده مانند تغییرات اقلیمی یا تحریم ها. 
بنابراین گرچه اجرای سند می توانست به توسعه پایدارتر کمک 
کنــد اما تصور اینکه به تنهایی ایران را از همه مشــکلات نجات 

می‌داد، ساده سازی بیش از حد است.
برخی مدعیا‌ند اگر  به گزارش آمایش ســرزمین که توسط 
مشــاوران فرانسوی تهیه شد، عمل می‌شد، ایران، امروز گرفتار 

این همه مشکلات نبود. این ادعا چقدر درست است؟
این ادعا بــه عقیده ناظــران، موضوعی پیچیده اســت که 
نیازمند بررسی دقیق و چندجانبه است. هدف گزارش مشاوران 
فرانســوی، توزیع متــوازن فعالیت هــای اقتصادی-اجتماعی 
با توجه به قابلیت های طبیعی و انســانی سرزمین بود با تأکید 
بر حفاظت از محیط‌زیســت، مهار گسترش بی‌رویه شهری و 

استفاده کارآمد از منابع. 
گزارش ســتیران سه سناریو برای رشد جمعیت ایران تا سال 
۲۰۲۱ ارائــه داد: حداقل ۵۰ تــا ۶۰ میلیون، حداکثر ۱۰۰ میلیون 
و تخمین میانــی. این گزارش بر ســازماندهی فضایی و توزیع 

بهینه منابع تأکید داشــت اما به دلیل انقلاب ۱۳۵۷ و تغییرات 
سیاســی، اقتصــادی و اجتماعی پس از آن عمًلاً اجرا نشــد. 
بنابراین نمی توان به صورت قطعی گفت که اجرای آن می توانست 
مشکلات کنونی ایران مانند بحران آب، نابرابری های منطقها‌ی 
یا گســترش بی‌رویه شــهری را به‌طور کامل رفع کند. از سوی 
دیگر مشــکلات کنونی ایــران تنها به عدم اجــرای یک برنامه 
آمایش سرزمین محدود نمی شود. مسائل اقتصادی، سیاسی، 
تحریم ها، سوءمدیریت منابع و تغییرات اقلیمی نیز نقش مهمی 
در تشدید مشکلات داشتها‌ند. برای مثال، بحران آب که برخی 
آن را به عدم اجرای آمایش ســرزمین نسبت می‌دهند تا حدی 
نتیجه سیاســت های نادرست کشاورزی، 
سدسازی بی‌رویه و تغییرات اقلیمی است 
که در زمان تدوین گزارش قابل پیش بینی 
نبودند. گزارش ســتیران هرچند جامع بود 
اما نمی توانســت تمامی ایــن چالش های 
آینــده را پیش بینی یا حــل کند. همچنین 
باید به محدودیت های خود گزارش توجه 
کــرد. برخی معتقدند اصــطلاح »آمایش 
AMENAG�  سرزمین« که از واژه فرانسوی 
ER گرفته شده در ایران به ‌درستی فهمیده 

نشــد و گاهی به انحــراف در برنامه‌ریزی 
منجر شد. همچنین این گزارش در شرایطی 
تهیه شد که اقتصاد ایران به درآمدهای نفتی 
وابسته بود و مشارکت بخش خصوصی و 
جامعه مدنــی در آن کم‌رنگ بود. بدون در 
نظر گرفتــن این عوامل، اجــرای گزارش 
لزومًاً به نتایج مطلوب منجر نمی شــد. از 
ســوی دیگر، طرفداران این ادعا معتقدند کــه اگر برنامه‌ریزی 
منطقها‌ی مبتنی بر آمایش سرزمین اجرا می شد، می توانست از 
تمرکز بیش ا‌ز حد جمعیت و فعالیت های اقتصادی در شهرهای 
بزرگ مانند تهران جلوگیری کند و توسعه پایدارتر را ترویج دهد. 
این دیدگاه تا حدی درســت است زیرا آمایش سرزمین بر توزیع 
متوازن منابع و کاهش نابرابری های منطقها‌ی تأکید دارد. با این 
 حال شواهد کافی برای اثبات اینکه اجرای این گزارش به تنهایی 
می توانســت مشــکلات کنونی را به‌طور کامل رفع کند، وجود 
ندارد.  در نهایت، این ادعا تا حدی درست است که برنامه‌ریزی 
آمایش ســرزمین می توانســت به توســعه متعادل تر و کاهش 
برخی مشکلات مانند گســترش بی‌رویه شهری کمک کند اما 
اغراق آمیز اســت که آن را راه حل تمامی مشکلات ایران بدانیم. 
عوامــل متعدد سیاســی، اقتصادی و جهانی در شــکل گیری 
وضعیت کنونی ایران نقش داشــتها‌ند و نمی توان همه آنها را به 
عدم اجرای یک گزارش نسبت داد. بدون دسترسی به داده های 
دقیق تر و تحلیل های عمیق تر، این ادعا بیشتر گمانه‌زنی است تا 

یک نتیجه قطعی.

دســتکاری اســناد و مدارک مهم در تاریخ ایــران، به‌ویژه 
در برهه های حســاس سیاســی و اجتماعی، بارها رخ داده و 
پیامدهای سنگینی به دنبال داشته است. این پدیده معموًلاً با 
انگیزه های سیاسی، اقتصادی یا اجتماعی و برای تأمین منافع 
گروه هــای خاص صورت گرفته و در مــواردی به فجایع ملی 

منجر شده است. 
اخیرا ابراهیم ســوزنچی، یک عضو شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی ادعا کرده که برخورد گشت ارشاد با بی‌حجابی مصوبه 
این شــورا نبوده، در ابلاغ »دستکاری« شده و مقامات امنیتی 
نیز در جریانند. عبدالله رمضان‌زاده در واکنش به نظرات آقای 
سوزنچی گفته:»این دستکاری به قیمت جان صدها تن و تیرگی 
روابط حاکمیت با بخش بزرگی از ملت تمام شــده است« که 

منجر به وقایع ســال 1401 و اعتراض‌های اجتماعی موسوم به 
»مهسا« شد.  این نخســتین بار نیست که افرادی در اسناد و 
مدارک مهم دســت می برند و فجایع ملی به جــا می گذارند. 
یکی از معروف ترین موارد تاریخی، دستکاری در مصوبه اصل 
44 قانون اساســی در ســال 1358 اســت. بر اساس روایت 
نمایندگان مجلس خبرگان قانون اساسی، متن مورد توافق این 
اصل پیش از رأی گیری تغییر کرد. محمد خامنها‌ی در جلسه 
رأی گیری اعلام کرد: »متن، آن چیزی که صبح بحث و توافق 
شــد، نیســت«. مهندس طاهریا‌صفهانی نیز گفت: »متن 
خوانده شــد و رأی آورد اما این متن غیر از آن است«. آیتا‌لله 
منتظــری نیز تأیید کرد: »متنی که ما تنظیــم کرده بودیم با این 
فرق دارد«. او توضیح داد که متن اولیها‌ش درباره ســه بخش 
اقتصادی )دولتی، تعاونی و خصوصی( مورد توافق قرار گرفته 
بود اما پس از بحث هایی با حضور افرادی مانند ربانیا‌ملشــی 
و سرگون بیتا‌وشــانا، متن نهایی تغییر کرد. منتظری افزود: 
»آنچــه من خواندم و رأی گرفتم، کمی بــا این فرق می کرد«. 

چرا گزارش آمایش سرزمین به کار گرفته نشد؟

گزارش فراموش شده

فاجعه اسناد دستکاری شدهفاجعه اسناد دستکاری شده
چه کسانی و با چه نیتی اسناد رسمی را دستکاری می کنند؟

موضوع مصرف برق در استخراج رمزارزها در ایران به دلیل 
پیچیدگی های فنی، اقتصادی و نظارتی همچنان محل بحث 
و ابهام است و پاسخ های ارائه  شده از سوی مسئولان تاکنون 

قانع کننده نبوده است. 
صباغیان بافقــی، عضو کمیســیون امور داخلی کشــور 
گفته:»موضــوع اســتخراج رمزارزها که بــه مصرف بالای 
برق منجر شــده، جای پرســش جدی دارد و تاکنون پاسخ 
قانع کنندها‌ی ارائه نشــده اســت. ضروری است، مسئولان 
ذی‌ربط به‌ویژه وزیر نیرو در اسرع وقت برای شفاف سازی و 
پاسخگویی به مردم حضور یابند و دغدغه های آنان را برطرف 
کنند«. مســیح علوی، فعال حوزه ماینینــگ و بلاک‌چین 
می گوید: »ما همیشــه دیواری کوتاه تر از ماینرها پیدا نکردیم 
که همه تقصیرها را گردنشــان بیندازیــم. ماینینگ بهترین 
بهره‌وری را از مصرف انرژی دارد اما زیر فشــار سیاست های 
غلط، قربانی بازی تاجران ناترازی شــده است؛ همان‌ها که 
سال هاســت، برق یارانها‌ی را می بلعند و خاموشی ها را به نام 
مردم می‌زنند«. داده ها نشان می‌دهد، قطعی اینترنت در ایران 
نرخ پردازش بیت کویــن را در جهان تا ۲۰ درصد کاهش داده 
است؛ افتی که از پشت پرده یک عملیات استخراج غول آسا 
و بی صدا خبر می‌دهد. جایی در پشت قبض های برق مردم، 
هزاران دســتگاه ماینر زیر زمین و در ســایه، برق ارزان را به 
رمزارز تبدیل می کنند، در حالی که مردم عادی با قبض های 
سنگین و خاموشــی های تابستانه تنها می مانند. چه کسانی 

واقعًاً مقصر بحران برق در ایران هستند؟ 
چرا پاســخ قانع کنندها‌ی درباره مصرف برق در استخراج 

رمزارزها ارائه نشده است؟
دلایل متعددی برای این عدم شــفافیت و نبود پاسخ های 
رضایت بخش وجود دارد. نخســت، فقدان داده های دقیق و 
جامع درباره میزان مصرف بــرق ماینرهای مجاز و غیرمجاز 
یکی از موانع اصلی است. برآوردها نشان می‌دهد که استخراج 
رمزارزها حدود 1000 تا 2000 مگاوات برق مصرف می کند که 
15 تا 20 درصد از ناترازی برق کشور را تشکیل می‌دهد اما این 
اعداد تخمینی هستند و به دلیل فعالیت های زیرزمینی بسیاری 
از ماینرها، آمار دقیقی در دســترس نیست. 95 درصد مزارع 
کشف شده غیرمجاز از برق سرقت‌ شده، استفاده می کنند که 
شناســایی و ردیابی آنها را دشوار می کند. این موضوع به دلیل 
سیاست های محدودکننده وزارت نیرو و عدم ارائه مجوزهای 
کافی برای فعالیت قانونی، تشدید شده و بسیاری از فعالان به 
فعالیت غیرقانونی روی آوردها‌نــد. دوم، ناترازی برق در ایران 
دلایل متعددی از جمله فرسودگی شبکه، کمبود سرمایه گذاری 
در زیرســاخت ها، افزایش تقاضا و کاهش تولید برق به دلیل 
کمبود سوخت دارد اما استخراج رمزارزها به عنوان یک عامل 
برجسته مطرح شده است. این تمرکز گاهی به ساده سازی بیش 
از حد مســاله منجر شده و از توجه به سایر عوامل ساختاری 
کاســته اســت. فعالان صنعت رمزارز معتقدند که سهم این 
فعالیــت در ناتــرازی برق ناچیــز و حــدود 1.5 درصد کل 
مصرف است و مشــکلات اصلی به ناکارآمدی زیرساخت ها 
و سیاســت‌های نادرســت برمی گردد. این اختلاف نظر میان 
مقامات و فعالان صنعت به ســردرگمی در ارائه پاســخ های 
شفاف دامن زده است. از سوی دیگر عدم اطلاع‌رسانی منظم 
و شــفاف از سوی وزارت نیرو و شرکت توانیر درباره اقدامات 
انجام  شــده برای مدیریت استخراج رمزارزها مانند شناسایی 
ماینرهای غیرمجاز یا ترویج استفاده از انرژی های تجدیدپذیر، 
باعث شــده که اعتمــاد عمومی کاهش یابــد. اگرچه توانیر 
امکان استخراج قانونی با استفاده از برق تجدیدپذیر یا خرید 
از تابلوی سبز را فراهم کرده اما این سیاست ها به طور گسترده 
اطلاع‌رسانی نشــده و فرآیند دریافت مجوز برای بسیاری از 
متقاضیان، پیچیده و زمانبر اســت. همچنین گزارش هایی از 
برخوردهای قهری با فعالان قانونی این صنعت وجود دارد که 
انگیزه فعالیت مجاز را کاهش داده و به گسترش فعالیت های 
غیرقانونی منجر شــده است. در نهایت، نبود هماهنگی میان 
نهادهای مسئول از جمله وزارت صمت، وزارت نیرو و انجمن 
بلاکچین، باعث شــده که سیاســت گذاری منسجمی برای 
مدیریت این صنعت شــکل نگیرد. این ناهماهنگی همراه با 
فقدان داده های شفاف و اطلاع‌رســانی ضعیف، مانع از ارائه 
پاســخ هایی شــده که بتواند دغدغه های مردم و نمایندگان را 
برطرف کند. برای رفع این مشــکل نیاز به انتشار گزارش های 
دقیق، همکاری بین نهادی و اطلاع‌رســانی گسترده تر درباره 

راهکارهای قانونی و اقدامات نظارتی است.

متهم اصلی 
چرا گزارش جامعی درباره مصرف برق ماینرها 

منتشر نمی شود؟

جمشید پیش‌قدم
گروه اقتصاد

مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد

سعید خوش‌بین

گروه اقتصاد
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گروه اجتماعی: هوشین پورفرزانه، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری‌ 
به تازگی اعلام کرد که نیاز واقعی ایران به هواپیماهای مسافربری کمتر 
از ۲۰۰ فروند اســت و عدد ۵۵۰  فروند که در سال های گذشته بارها 
تکرار شده، »مبنای علمی ندارد.« او گفت این برآورد بر اساس پایش 
تقاضای پروازی اســتان ها و مدل »پرواز نرمال« انجام شده و برای 
شــرایط عادی، کشور به بیش از این تعداد ناوگان نیاز ندارد. در حال 
حاضر حدود ۱۸۰ هواپیما در کشــور ثبت شده که فقط ۱۳۴ تا ۱۳۵ 
فروند به طور مؤثر در حال عملیات هستند. پورفرزانه تأکید کرد که هر 
هواپیما باید به طور نرمال 6 لگ پرواز در روز داشته باشد؛ اگر این رقم 

به سه لگ برسد عمًلاً به هواپیمای دیگری نیاز داریم.
این ســخنان بــا واکنش های گســتردها‌ی همراه بــود زیرا در 
سال های گذشــته، مدیران مختلف ســازمان هواپیمایی و وزارت 
راه عــدد 500 تا ۵۵۰ فروند را »نیــاز حداقلی« اعلام کرده بودند. 
مثًلاً محمدی‌بخش، رئیس ســابق سازمان در سال ۱۴۰۲ گفته بود 
که ناوگان فعال کشــور باید ظرف 10 سال به ۵۵۰ هواپیما برسد. 
علاوه بر این، گزارش ها نشــان می‌دهد که طی ســه ســال اخیر، 
ناوگان فعال ایــران بیش از دو برابر شــده و از کمتر از ۱۰۰ فروند 
در مرداد ۱۴۰۰ به بیش از ۲۰۰ فروند در تیر ۱۴۰۳ رســیده اســت. 
همین گزارش ها میا‌فزاید که متوســط ســن ناوگان از ۲۸ سال به 
حدود ۲۶٫۵ سال کاهش یافته است. کاهش میانگین سن ناوگان 
هرچند امیدوارکننده اســت اما همچنان با وضعیت جهانی فاصله 
دارد. برخی منابع بینا‌لمللی نوشتها‌ند که میانگین سن هواپیماهای 
فعال ایران حدود ۲۸ سال است که بیش از دو برابر میانگین جهانی 
است. با این حال، پورفرزانه معتقد است سن هواپیما ملاک علمی 

نیست و معیار اصلی ایمنی و قابلیت پرواز است.

چرا عدد ۵۵۰ فروند ناگهان به کمتر از ۲۰۰ فروند رسید؟
دلیل اصلی این اختلاف، روش محاسبه و »فرضیات« مدل پرواز 
نرمال است. سازمان هواپیمایی در این مدل تقاضای پروازی روزهای 
عادی را معیــار قرار داده و زمان های اوج مانند نوروز، حج و اربعین 
را به صورت جداگانه می بیند. در چنین حالتی ممکن اســت ناوگان 
موجود برای روزهای عادی کافی باشــد امــا در ایام پرتقاضا کمبود 
شدید ایجاد شود. کارشناســان یادآوری می کنند که ایران کشوری با 
جمعیتی حدود ۸۵ میلیون نفر، اقلیم پهنــاور و فرودگاه های متعدد 
است؛ در ایام خاص مانند اربعین یا نوروز، تقاضا چند برابر می شود و 

نبود ناوگان کافی به افزایش تأخیرها و نارضایتی عمومی میا‌نجامد.
از ســوی دیگر، بخش مهمی از ناوگان ایــران عمًلاً غیرفعال 
است. پورفرزانه خود می‌گوید که از ۱۸۰ هواپیمای ثبت‌ شده، تنها 
۱۳۴ تــا ۱۳۵ فروند به طور مؤثر فعالیــت می کنند. دلیل زمین گیر 
شــدن بقیه هواپیماها عمدتًاً فرســودگی، کمبود قطعات و هزینه 
بالای تعمیرات اســت. تحریم های طولانی باعث شــده بسیاری 
از شــرکت ها نتوانند قطعات یدکی یا هواپیماهای نو وارد کنند. به 
علاوه، بهره‌وری ناوگان پایین اســت. گزارش ها نشــان می‌دهد، 
میانگین استفادهٔٔ روزانهٔٔ هواپیماهای ایرانی فقط ۴٫۸ ساعت است 
که حدود نصف میانگین جهانی اســت. چنین بهره‌وری پایینی به 
معنای آن اســت که حتی اگر به‌ ظاهر ناوگان کافی باشد، ظرفیت 

واقعی بسیار کمتر از توان بالقوه خواهد بود.
میانگین ســن ۲۶٫۵ تا ۲۸ ســاله نــاوگان ایران در مقایســه با 
شرکت های بینا‌لمللی بسیار زیاد است. به عنوان نمونه، داده ها دربارهٔٔ 
»قطر ایرویز« نشان می‌دهد که این شرکت با ۲۳۶ هواپیما، میانگین 
ســنی حدود ۱۰٫۱ ســال دارد. همچنین »ترکیش ایرلاینز« یکی از 

بزرگ ترین شرکت های منطقه با ناوگانی بیش از ۳۰۰ فروند، میانگین 
ســن حدود ۹ سال دارد. مقایسه این اعداد با سن بالای ناوگان ایران 
نشان می‌دهد که حتی با نوســازی اخیر، شکاف بزرگی وجود دارد. 
هواپیماهای قدیمی مصرف سوخت بیشتری دارند، هزینهٔٔ نگهداری 
آنها بیشتر است و به‌ دلیل نبود قطعات، امکان استفادهٔٔ پیوسته از آنها 
کمتر اســت. همین مساله باعث می شود، شرکت های خارجی کمتر 

تمایل به مشارکت یا سرمایه گذاری در ناوگان ایران داشته باشند.

تأثیر جنگ د12 روزه و تورم بر بازار
بهارو تابســتان امسال برای اقتصاد ایران دوران سختی است. در 
پی جنــگ ۱۲ روزه میان رژیم صهیونی و ایران، اقتصاد داخلی تحت 
فشــار دوچندان قرار گرفــت. گزارش ها می گویند کــه پس از آغاز 
درگیری ها، ارزش ریال دوباره ســقوط کرد و دلار به حدود ۸۸ هزار 
تومان رســید؛ شــاخص بورس تهران نیز افت کرد و تورم به‌ویژه در 
کالاهای اساســی بالا رفت. این بحران اقتصادی باعث شد، قیمت 
بســیاری از اقلام روزمره افزایش یابد و نرخ تورم سالانه در تیرماه به 
۴۱٫۲ درصد رسیده است. در چنین شرایطی، هزینه سفرهای هوایی 

و زمینی نیز به شدت بالا می‌رود.

پروازهای اربعین؛ گرانی غیرمنطقی برای جبران خسارت!
یکــی از نمودهای ملموس افزایش قیمت هــا، بلیت پروازهای 
اربعین ۱۴۰۴ اســت. گزارش ها حاکی از آن اســت که قیمت بلیت 

رفت و برگشــت اربعیــن از تهران و فرودگاه های غرب کشــور ۱۸ 
میلیون تومان و از فرودگاه های شرق کشور ۲۲ میلیون تومان تعیین 
شده اســت. این در حالی است که سال گذشته، نرخ مصوب برای 
مســیر تهران- نجف ۱۰ میلیون و برای مسیرهای شرقی ۱۲ میلیون 
تومان بود؛ یعنی قیمت ها حدود ۸۰ درصد رشــد داشتها‌ند. برخی 
گزارش ها به صراحت می نویســند که این گرانــی همزمان با پایان 
جنــگ ۱۲ روزه و تعطیلــی نــاوگان هوایی رخ داده اســت. برخی 
ایرلاین ها عرضهٔٔ بلیت را محدود می کنند یا آن را در بازار سیاه با نرخ 
بالاتر می فروشند. علاوه بر این، شرکت ها پس از تعطیلی ناوگان در 
دوران جنگ و کاهش درآمد به دنبال جبران ضرر از طریق افزایش 
قیمت بلیت هستند. در واقع، گرانی بلیت فقط نتیجهٔٔ افزایش هزینهٔٔ 
ســوخت یا ارز نیســت؛ کمبود ناوگان فعال، نبود رقابت و ضعف 
نظارت نیز به گران‌فروشــی دامن می‌زند. ترکیب ناوگان سالخورده، 
کاهش غیرمنتظره در برآورد نیاز به هواپیما، بهره‌وری پایین و گرانی 
بلیت، تصویری پیچیــده از صنعت هوانوردی ایران ارائه می‌دهد. از 
یک سو مســئولان می گویند که کمتر از ۲۰۰ هواپیما کافی است اما 
واقعیت این است که حتی همین ناوگان کوچک به دلیل فرسودگی 
و کمبود قطعات به طور کامل عملیاتی نیست و در شرایط اوج تقاضا 
جوابگو نخواهد بود. از ســوی دیگر، مردم با تورم شدید و افزایش 
قیمت کالاهای اساســی روبه‌رو هستند و پرداخت میلیون ها تومان 
برای یک بلیت رفت و برگشــت دشوارتر شده است. اختلاف شدید 
میان هزینه بلیت و سطح درآمدها بر نارضایتی عمومی افزوده است.

 رئیس سازمان هواپیمایی کشور در آماری عجیب می گوید
نیاز کشور به هواپیما از 550 به 200 فروند رسیده است

ناگهان کاهش! 

در پی قتل الهه حسین نژاد، وکیل خانواده وی از صدور حکم 
قصاص نفس در ملأعام برای قاتل خبر داد. این حکم توســط 
شــعبه اول دادگاه کیفری یک اســتان تهران صادر شده است. 
طبق رأی دادگاه، محل اجرای حکم در میدان قائم شهرســتان 
اسلامشهر تعیین شده است. این حکم بدوی است و در صورت 
اعتراض متهم به دیوان عالی کشــور ارسال خواهد شد تا از نظر 
قانونی بررسی شــود. در صورتی که دیوان عالی کشور، حکم را 
تأیید کند و اســتیذان از ریاســت قوه قضائیه گرفته شود، حکم 
به طور قطعی و در زمان مقرر اجرا خواهد شــد. در نخســتین 
جلسه دادگاه، متهم با حضور در جایگاه دفاعیه ابتدا هیچ دفاعی 
نداشت اما سپس ادعا کرد که قصد قتل نداشته و این حادثه در 
اثر عصبانیت و جنون لحظها‌ی رخ داده اســت. به گفته متهم در 
روز حادثه، او الهه حسین نژاد را به عنوان مسافر سوار کرده و حین 
مشــاجره به خاطر گوش دادن به ویس های نامزد مقتول، دچار 
عصبانیت شده و دو ضربه چاقو به او زده است. اما بررسی های 
پزشکی قانونی نشان داد که تعداد ضربات چاقو به حداقل 6 عدد 
رســید که این موضوع نشان‌دهنده این است که قتل به هیچ‌وجه 
یک اتفاق تصادفی نبوده و به‌طور عمدی انجام شده است. متهم 
همچنین در پاسخ به سوالات قاضی در مورد علت مخفی کردن 
جسد، گفت که به دلیل ترس از عواقب قتل، جسد را در بیابان 
رها کرده اســت. او همچنین توضیح داد که چاقو را از محل کار 
شوهرخواهرش برداشــته و در خودرو نگه داشته بود. اظهارات 
ضدونقیض و غیرمســتند، متهم باعث شد که وکیل اولیای دم 
خواســتار اجرای حکم قصاص در ملأعام شود. از سوی دیگر، 
وکیل مدافع متهم درخواست بررسی سلامت روانی او را مطرح 
کرد و گفت که او تحت فشار روانی مرتکب جرم شده است. در 
نهایــت، قاضی با اخذ دفاعیات متهم و وکلای دو طرف، حکم 
قصاص نفس در ملأعام را صادر کرد. این حکم به‌ویژه به‌خاطر 
ابعاد جنایت و جریحه‌دار شــدن احساسات عمومی در جامعه، 
خارج از نوبت صادر شــده اســت. هدف از این تصمیم ارسال 
پیامی قاطع به جامعه در خصوص برخورد با جرایم خشونت آمیز 
و ضد امنیت عمومی اســت. این پرونده یکی از مواردی اســت 
که نشان می‌دهد در شرایط عصبانیت شدید یا جنون لحظها‌ی، 
واکنش های غیرقابل پیش بینی و خطرناک ممکن است منجر به 
تراژدی های انسانی شود. در نهایت اجرای این حکم در صورت 
تأیید دیوان عالی کشور و استیذان از ریاست قوه قضائیه، قطعی 

و لازما‌لاجرا خواهد بود.

قصاص در ملأعام
 قاتل الهه حسین نژاد

در انظار عمومی اعدام می شود

قضایی

گروه اجتماعی:‌ نان بخش مهمی از ســفرۀ ایرانیان است. طبق آمارها 
ســهم نان و غلات در دهک های پایین درآمدی بیــش از ۳۰ درصد از 
هزینه های غذایی اســت و برای همین تغییر قیمت نان تاثیر مستقیمی 
بر معیشــت مردم دارد. در ماه های اخیــر به ویژه پس از جنگ ۱۲ روزه 
رژیم صهیونی علیه جمهوری اسلامی، بازار نان در ایران با افزایش های 
پی‌درپی نرخ روبه‌رو شــده و حتی نان یارانها‌ی نیــز دیگر به راحتی در 
دســترس نیســت.  دیروز افزایش قیمت نان در پایتخت به طور رسمی 
ابلاغ شد. طبق نرخ مصوب جدید، قیمت نان بربری ساده با افزایش ۳۱ 
درصدی به ۴۶۰۰ تومان، تافتون با افزایش ۵۲ درصدی به ۲ هزار تومان 
و لواش با افزایش ۳۹ درصدی به ۱۲۵۰ تومان رسید. همچنین گفته شد 
که هر کیســه آرد یارانها‌ی ۴۰ کیلوگرمی ۵۵ تا ۵۶ هزار تومان فروخته 
می شــود و نرخ بربــری و لواش باید حداقل ۵۲ درصد رشــد کند زیرا 
افزایش ۵۲ درصدی در مراکز استان ها و ۴۲ درصدی در شهرستان ها مد 
نظر بوده اما برای تهران کمتر اعمال شده است. در هفته‌های بعد عضو 
کارگروه تنظیم بازار اســتانداری تهــران اعلام کرد که وزن و قیمت نان 
ســنتی تجدیدنظر شده و بر اساس آن سنگک ۶۰۰ گرمی ۷۶۰۰ تومان، 
بربری ۵۵۰ گرمی ۵۳۵۰ تومان، لواش ۱۳۰ گرمی ۱۴۰۰ تومان، تافتون 
ماشینی ۲۰۰ گرمی ۲۰۰۰ تومان، تافتون تنوری ۳۲۰ گرمی ۲۳۰۰ تومان و 
نان خراســانی تنوری ۲۷۰ گرمی ۳۷۵۰ تومان تعیین شد. اینکه دو نرخ 
مختلف برای تهران اعلام شــد ناشــی از دو فاز تصمیم‌گیری بود؛ ابتدا 
استانداری نرخ های جدید را در سامانه نانینو اعمال کرد اما بسیاری از 
نانوایی ها بلافاصله قیمت ها را تغییر دادند و چند روز بعد کارگروه تنظیم 

بازار، وزن و قیمت چانه های نان را تفصیلی اعلام کرد.

واگذاری مسئولیت به استاندارها!
نرخ گذاری نان به اســتانداری‌ها واگذار شــده است و همین موجب 
تفاوت نرخ بین استان ها می شود. مثلا در قم، قیمت های جدید با کمک 
۲۳ درصدی دولت اعمال شــد و سنگک ســنتی ۵۲۰۰ تومان، سنگک 
ماشــینی ۴۶۵۰ تومان، بربری ۳۵۰۰ تومان، تافتون ۱۹۰۰ تومان و لواش 
۹۲۰ تومان تعیین شــده است. در مشهد افزایش ۵۲ درصدی قیمت انواع 
نان تأیید شــد و تافتون هزار و ۹۰۰ تومان، بربری ســه هزار و ۵۰۰ تومان 
و لواش ۹۲۰ تومان شــد. در اســتان های قم، خراسان رضوی، همدان و 
گیلان نرخ های جدید زودتر ابلاغ شــد و برای ســایر اســتان ها از جمله 
تهران تا اواخر تیر ماه تعیین شد. مسئولان اقتصادی دولت و استانداران 
دلایل مختلفی برای گران شــدن نان بیان کردها‌ند؛ از جمله رشــد هزینه 

حمل‌ونقل، انرژی، بیمه و مواد اولیه. در گزارش های رســمی آمده است 
که افزایش دستمزد کارگران نانوایی ها، بالا رفتن نرخ بیمه و افزایش قیمت 
آرد از دیگر دلایل است. برخی مســئولان نیز اظهار کردها‌ند که هدف از 
اصلاح نــرخ نان حمایت از نانوایان و پایداری واحدهای صنفی اســت. 
همچنین گفته شــده، تعیین نرخ نان های سنتی در سه تا چهار سال اخیر 
به درستی انجام نشــده و هزینه های جانبی نانوایان افزایش زیادی داشته 
است. در همین راســتا، برخی نانوایان برای جبران، نان کنجدی یا انواع 
سبزی‌دار را با قیمت بالاتر می فروشند. برخی اعضای اتاق اصناف تأکید 
کردها‌ند که پرداخت یارانه به نانوایان مانند مصرف کننده ضروری است تا 

پخت نان صرفه اقتصادی داشته باشد.

گرانی زودرس 
در مــوارد متعددی پیش از اعلام رســمی، نانوایی هــا قیمت‌ها را به 
صورت خودجوش افزایش دادها‌ند و این اقدام باعث سردرگمی مشتریان 
شــده اســت. گزارش ها نشــان می‌دهد که در تهران پس از اعلام رسمی 
نرخ های جدید )که نان ســنگک ســاده را ۵ هزار تومان و بربری ساده را 
۲۵۰۰ یا ۳۵۰۰ تومان مشــخص می کرد( بسیاری از نانوایی های سنگکی 
قیمت نان ســاده را به ۱۰ هزار تومــان افزایش دادند. همچنین قیمت نان 
کنجدی که باید بین ۶ هزار و ۵۰۰ تا ۹ هزار تومان باشد در برخی نانوایی ها 
تا ۱۵ تا ۳۰ هزار تومان فروخته می شــود. در برخی نانوایی ها، نانوا اجازه 
نمی‌دهد، مشــتری از کارتخوان مخصوص یارانه استفاده کند و خود نان 
را بــا نرخ آزاد ثبت می کند. روزنامه ها گــزارش دادها‌ند که پس از افزایش 
رسمی ۶۰ درصدی قیمت نان، نان لواش با آرد نوع یک ۷۰۰ تومان، لواش 
نوع دو ۹۰۰ تومان، بربری با آرد نوع یک ۲۵۰۰ تومان و بربری ساده با آرد 
نوع دو ۳۵۰۰ تومان تعیین شــده اما قیمت های واقعی در برخی مناطق ۲ 

تا ۳ برابر این نرخ هاست.

بازار آنلاین و نانینو
ایده فروش نان با کارتخوان های »نانینو« و سامانه های فروش آنلاین 
قرار بود، شفافیت در فروش نان ایجاد کند؛ اما در عمل نانینو در بسیاری 
از نانوایی ها به‌روزرســانی نشــده و این شکاف باعث شــده، نانوایان با 
قیمت های دلخواه فروش داشته باشند. این عدم هماهنگی بین تصمیمات 
رسمی و اجرای واقعی نه تنها مردم را سردرگم کرده بلکه اعتماد عمومی به 
بازار را کاهش داده اســت. افزایش اخیر قیمت نان در کنار جهش قیمت 
سایر کالاهای اساسی، فشار زیادی بر اقشار کم‌ درآمد ایجاد کرده است. 

نان به »پدیدها‌ی طبقاتی« تبدیل شده و دولت آن را در برخی شهرها تا ۵۲ 
درصد گران کرده اما در واقعیت نان باکیفیت به مراتب گران‌تر شده است. 
ســفره بســیاری از کارگران که پیش تر با برنج و گوشت همراه بود اکنون 
به نان خالی محدود شــده؛ زیرا قیمت برنــج ایرانی به کیلویی ۳۰۰ هزار 
تومان و قیمت گوشــت از مرز یک میلیون تومان گذشته است. کارگران 
رســمی با حقوق ماهانه حدود ۲۲ میلیون تومان نیز از این وضعیت گلایه 
دارند و می گویند در هفته بیــش از یکی دو وعده برنج نمی خورند و بقیه 
وعده ها نان اســت؛ گرانی نان ســفره آنان را کوچک تر می کند. همچنین 
پس از جنگ ۱۲ روزه بســیاری از کارگران بیکار شدها‌ند یا مزایای مزدی 
خود را از دســت دادها‌ند. در نتیجه گرانی ۵۰ درصدی نان )که در واقعیت 
بیش از این ارقام اســت چون نان یارانها‌ی به راحتی در دسترس نیست( 
ضربه بزرگی به معیشــت کارگران وارد می کند. بــه اضافه اینکه افزایش 
قیمت تنها مشــکل بازار نان نیســت. گفته شــده که »آرد مصرفی مردم 
بی کیفیت اســت« و کیفیت آرد عرضه  شــده به نانوایی ها پایین تر از آرد 
باکیفیت است. کاهش کیفیت آرد ســبب شده برخی نانوایی ها تمایل به 
پخت با آرد دولتی نداشــته باشند و همین امر دسترسی مردم به نان ارزان 
را دشوارتر کرده است. همچنین گزارش های میدانی نشان می‌دهد، نان ها 
هر روز کوچک تر می شــوند و کیفیت پخت ضعیف است. افزایش قیمت 
و ناهماهنگی در بازار نان با واکنش های مختلف مردم مواجه شده است. 
در محله های مختلف تهران مشتریان از اینکه نان کنجدی به بهانه کنجد 
چند برابر قیمت واقعی فروخته می شود، گله دارند و برخی نانواها اجازه 
نمی‌دهند، مشــتری خودش کارت بکشــد و با صدور فاکتوری متفاوت 
قیمت هر نان را دو برابر محاسبه می کنند. برخی مسئولان اعلام کردها‌ند 
که با وجود اصلاحات قیمتی، برخی نانوایان گران فروشی می کنند و باید 
با تشــدید نظارت ها، فضای تخلف را از بین برد. گفته شده، سهمیه آرد 
نانوایان متخلف بنا بر نوع تخلف به طور موقت یا دائمی قطع خواهد شد. 
روند گرانی نان در ایران نشان می‌دهد که سیاست تک نرخی و تعیین نرخ 
از سوی اســتانداری ها نتوانسته شکاف بین نرخ مصوب و قیمت فروش 
را کاهش دهد. در تهران و ســایر اســتان ها نرخ های رسمی حدود ۳۱ تا 
۵۲ درصد افزایش یافته اما در عمل قیمت‌ها دو تا ســه برابر شده است. 
دلایل رسمی برای افزایش قیمت به‌ویژه رشد هزینه های تولید، حمل‌ونقل 
و انرژی بیان می شــود اما کاهش کیفیت آرد و کمبود نظارت زمینه ســاز 
سوءاســتفاده برخی نانوایان شده اســت. برای اقشار کم‌درآمد که بخش 
زیادی از هزینه های غذایی خود را به نان اختصاص می‌دهند این وضعیت 

به معنای کوچک تر شدن سفره هاست.

گزارش

هم بی کیفیت، هم گرانهم بی کیفیت، هم گران
با وجود افزایش چندباره نرخ نان،   نانواها گران فروشی کرده یا از کیفیت نان می زنند
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آگهی

شــبنم مقدم - با هدف صرفه‌جویی انرژی، اصلاح الگوی مصرف و 
حمایت از تولید ملی، طرح ملی جایگزینی ۷۲۵ هزار بخاری گازسوز 

راندمان بالا در خراسان رضوی آغاز شد.
به گزارش روزنامه ســازندگی، ســعید توکلی، معــاون وزیر نفت 
و مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایــران درآغاز طرح ملــی جایگزینی 
۷۲۵ هزار بخاری گازســوز راندمان بالا با اشــاره به نقش مهم طرح 
جایگزینــی بخاری ها گفت:ما ناترازی گاز نداریم بلکه با پدیدها‌ی به 
نام ناترازی انرژی روبه‌رو هستیم. وی گفت :۷۰ تا ۸۰ درصد مصرف 
تجهیزات گرمایشــی مربوط به ناکارآمدی تجهیزات موجود است و 

همین مســاله ضرورت اجرای طرح جایگزینی بخاری های راندمان 
بالا را جدی کرد.

 توکلی با اشاره به اهداف چندلایه این طرح گفت: این طرح  یک 
طرح برد– برد– برد اســت؛ نخســت محیط زیســت نفع می برد، دوم 
ســرمایه گذار و صنعتگر و ســوم شــرکت ملی گاز و نتیجه نهایی آن 
کاهش خام ســوزی گاز و بازگرداندن گاز صرفه جویی  شده به صنایع 
کشور است. وی افزود: بر اساس برنامه‌ریزی ها تا پایان سال جاری 
۳۰۰ هزار بخاری راندمان بالا توزیع  می شود و در سال آینده این رقم به 
یک ‌میلیون و ۷۲۵ هزار دستگاه می‌رسد. میزان گاز صرفه جویی  شده 

به طور کامل به بخش صنعت بازمی گردد. توکلی اظهار کرد: خواهش 
من از همه دســتگاه ها، مدیران اجرایی و مجریان پروژه در استان این 
است که با قدرت و جدیت این مسیر را ادامه دهند.« حسن افتخاری 
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی ضمن تشریح جزئیات مالی و 
اجرایی طرح، گفت: میزان ســرمایه گذاری در پروژه جایگزینی ۷۲۵ 
هزار بخــاری با بخاری های راندمان بالا، معــادل ۲۸۸ میلیون دلار 
برآورد شده اســت. هر بخاری راندمان بالا می تواند در مدت 5 سال 
حــدود ۴۶۶ مترمکعب گاز صرفه جویی ایجــاد کند که این میزان به 

سرمایه گذاران اختصاص پیدا می کند.

گزارش ویژه

آغاز طرح ملی جایگزینی ۷۲۵ هزار بخاری گازسوز راندمان بالا در خراسان رضوی
بوشــهر–  گزارش صورت های مالی آریا برای دوره سه 
ماهه منتهی به پایان خرداد امســال در ســامانه کدال 
منتشــر شــد که نشــان از افزایش 33 درصدی مبلغ 

فروش این شرکت نسبت به بهار سال گذشته دارد. 
درآمد فروش آریا در بهــار 1404 معادل 144 هزار 
میلیارد ريال اســت که این مبلغ فروش نسبت به بهار 
1403 و بهــار 1402 به ترتیــب دارای 33 و 68 درصد 
رشد بوده است. آریا سود خالص دوره سه ماهه منتهی 
بــه 31 خرداد 1404 را 25 هــزار میلیارد ريال گزارش 
کرد که هر ســهم آریا در دوره سه ماهه اول سال 1404 
معادل 181 تومان ســود ساخته است. با وجود شرایط 
تحمیلی در ماه خرداد آریا تلاش کرد، پایداری تولید و 
فروش خود را حفظ کنــد. آریا در تاریخ 25 فروردین 
1404 اقدام به برگزاری مجمع عمومی عادی ســالانه 
صاحبان سهام و در تاریخ 30 فروردین اقدام به پرداخت 

سود نقدی سهامداران خرد کرد.
احداث کوره دهم الفین به منظور داشــتن همزمان 
9 کوره در ســرویس و یک کوره در حالت آماده کلید 
خورده است؛ رشد 107 درصدی تولید، کاهش ریسک 
7 کوره شــدن و جلوگیری از هدررفت سود 300 هزار 
دلاری از مزیت های اجرای این طرح در شرکت پلیمر 

آریاساسول است.

گزارش ویژه

افزایش 33 درصدی  درآمد بهاری 
پتروشیمی آریاساسول در سال جاری


